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адреса: ул. Бул. Илинден бр. 107/17 

Скопје, Р.Maкедонија 
тел./факс: 02 3083575 

е-mail: bildurban@gmail.com 
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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на 
РМ бр.32/20), и Правилник за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ 
бр.225/20 и 219/21), а во врска со изработка на Урбанистички проект за 
инфраструктура со намена Е1.8 - инфраструктури за пренос на 
електрична енергија - со два приклучоци 10(20)кВ среднонапонски 
подземен електричен вод од ТС Кочани, Општина Кочани, БИЛД УРБАН 
д.о.о.е.л од Скопје  го издава следното  

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 
За изработка на Урбанистички проект за инфраструктура со 

намена Е1.8 - инфраструктури за пренос на електрична енергија - со два 
приклучоци 10(20)кВ среднонапонски подземен електричен вод од ТС 
Кочани, Општина Кочани со технички број 0801/323/21, како планери се 
назначуваат: 

 

 Бојан Муличковски, д.и.а. овластување бр.0.0070 

 Борис Стефаноски, м-р. инж.арх. овл. бр.0.0673 

 

Планерите се должни урбанистичкиот проект да го изработат 
согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ 
бр.32/20), и Правилник за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ 
бр.225/20 и 219/21), како и другите важечки прописи и нормативи од 
областа на урбанизмот. 

 

 

 

УПРАВИТЕЛ:  БОЈАН МУЛИЧКОВСКИ 

 

 

 

 

Друштво за трговија и услуги 
„БИЛД УРБАН“ДООЕЛ Скопје 

 



   

 
      

 

 

 



   

 
      

 

 



   

 
      

 

 



   

 
      

 

 

                    

 



   

 
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ПОДАТОЦИ, ИНФОРМАЦИИ И МИСЛЕЊА 
 



 

адреса: ул. Бул. Илинден бр. 107/13 
Скопје, Р.Maкедонија 

тел./факс: 02 3083575 
                                                                  моб: 078/324-550 

е-mail: bildurban@gmail.com 
жиро сметка:  210-0702349901-85 

НЛБ Тутунска Банка AД Скопје 
даночен број: MK4057015528431 

матичен број: 7023499 

 
 

Датум: 10.05.2021 
Технички број: 0801/323/21 

                                                       ПРЕДМЕТ - Барање 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Почитувани, 

За потребите на изготвување на следниов проект за инфраструктура: 
 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО НАМЕНА Е 1.8 – ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА 
ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА – 10(20)КВ СРЕДНОНАПОНСКИ 

ПОДЗЕМЕН ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД, ОПШТИНА КОЧАНИ 
 
Ве молиме да нѝ доставите податоци и информации за Вашите 

постојни и планирани инсталации и објекти на територијата означена во 
графичкиот прилог, како и мислење доколку имате претходни услови кои 
сметате дека треба да бидат вградени во проектот за инфраструктура. 

 
Во прилог кон Барањето Ви доставуваме: 
 
1. Aжурирана геодетска подлога со означени граници на 

предметниот проектен опфат. 
 
Ве молиме податоците да нѝ ги доставите во дигитална форма преку 

системот е-урбанизам, на е маил bildurban@yahoo.com или по пошта на 
ул.бул Илинденска 107 

Ви благодариме за соработката. 
 

               Планер: 
Муличковски Бојан 

Друштво за трговија и услуги 
„БИЛД УРБАН“ДООЕЛ Скопје 

 

До: 
Министерство за култура – Управа за заштита на културното наследство  
Министерство за одбрана  
Министерство за внатрешни работи  
Дирекција за заштита и спасување на РМ, подрачно одделение Кочани  
ЈП за државни патишта на РМ  
ЈП Македонски железници Инфраструктура – Скопје  
Агенција за цивилно воздухопловство  
Агенција за електронски комуникации, Скопје  
Македонски Телеком АД Скопје  
МЕПСО АД Скопје  
ЕЛЕМ АД Скопје  
ЕВН Македонија АД Скопје – КЕЦ Кочани  
ГА-МА АД Скопје  
Македонски енергетски ресурси МЕР АД Скопје  
КЈП Водовод Кочани 

mailto:bildurban@yahoo.com










 

адреса: ул. Бул. Илинден бр. 107/13 
Скопје, Р. Maкедонија 
тел./факс: 02 3083575 

моб: 078/324-550 
е-mail: bildurban@gmail.com 

жиро сметка:  210-0702349901-85 
НЛБ Тутунска Банка AД Скопје 

даночен број: MK4057015528431 
матичен број: 7023499 

 
 

Датум: 10.05.2021 
Технички број: 0801/323/21 

                                                       ПРЕДМЕТ - Барање 

 

  
 

 

 

 

Почитувани, 

За потребите на изготвување на следниов проект за инфраструктура: 
 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО НАМЕНА Е 1.8 – ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА 
ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА – 10(20)КВ СРЕДНОНАПОНСКИ 

ПОДЗЕМЕН ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД, ОПШТИНА КОЧАНИ 
 
Ве молиме да нѝ доставите податоци и информации за Вашите 

постојни и планирани инсталации и објекти на територијата означена во 
графичкиот прилог, како и мислење доколку имате претходни услови кои 
сметате дека треба да бидат вградени во проектот за инфраструктура. 

 
Во прилог кон Барањето Ви доставуваме: 
 
1. Aжурирана геодетска подлога со означени граници на 

предметниот проектен опфат. 
 

Ви посочуваме дека согласно одредбите на Член 32 од Законот за 
просторно и урбанистичко планирање (Службен весник на Република 
Македонија, број 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18), 
податоците треба да нѝ ги дотавите во рок од 10 работни дена од денот 
на приемот на барањето и истите ги доставувате бесплатно. 

Ви благодариме за соработката. 
               Планер: 

Муличковски Бојан 

Друштво за трговија и услуги 
„БИЛД УРБАН“ДООЕЛ Скопје 

 

До: 
 
ДЗС Кочани  
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр.  10-55/4 – 172 од  19.05.2021 год. 

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Марко Бирачоски 
Контакт телефон: +389 72 933 219 

 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 0801/323/21 од 10.05.2021 година, со кој барате да Ви издадеме 
податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за 
изработка на Барање ПИМ за УП со намена Е1.8 - инфраструктури за пренос на електрична енергија -10 
(20)кв среднонапонски подземен електричен вод, Општина Кочани, Ве известуваме дека во согласност 
со податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 
Во дадениот опфат/локација имаме: 
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго – Има планирана НН и СН мрежа 

 

Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со 
соодветно обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според 
податоците од службената евиденција.  
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до 
најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на 
лице место при реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
 
  

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 





МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД - СКОПЈЕ 
Адреса: „Кеј 13-ти Ноември“ број 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Контакт центар +389 2 122 
E-Mail: kontakt@telekom.mk | Internet: www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

 

 

 

 

 
 

 Македонски Телеком АД - Скопје  

Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 

 
Бр: 35544 

Дата: 12.05.2021 

  
До 
Друштво за трговија и услуги 
Билд Урбан ДООЕЛ Скопје  
Ул. Булевар Илинден бр. 107/13, 1000 Скопје 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 
 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за изработка на 
УП со намена Е1.8 - инфраструктури за пренос на електрична енергија -10 (20)кв среднонапонски подземен 
електричен вод, Општина Кочани, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат има постојна МКТ 
инфраструктура аплицирана на графичкиот прилог. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива 
или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         

mailto:kontakt@telekom.mk
http://www.telekom.mk/
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1 Проектна програма 
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2. Инвентаризација на снимен изграден градежен фодн, вкупна физичка супраструктура и 
инфраструктура во рамки на проектниот опфат 

 
Постапка за изготвување на Урбанистички проект за инфраструктура со намена 

Е1.8 - инфраструктури за пренос на електрична енергија - со два приклучоци 10(20)кВ 
среднонапонски подземен електричен вод од ТС Кочани, Општина Кочани е покрената на 
иницијатива на Централ Инвест доо Скопје и ЕВН Македонија АД, Скопје. 

Цел на Урбанистички проект за инфраструктура со намена Е1.8 - инфраструктури 
за пренос на електрична енергија - со два приклучоци 10(20)кВ среднонапонски 
подземен електричен вод од ТС Кочани, Општина Кочани изработка на урбанистичко-
проектна документација која ќе се изработи на основа на важечката законска регулатива, 
Ажурирана геодетска подлога, Извод од важечки планови, како и увид на лице место, 
известување за постојната инфраструктура од Јавните претпријатија, а целокупно во 
согласност со Законот за урбанистичко планирање ("Сл. весник на РСМ" бр. 32/20), 
Правилникот за урбанистичко планирање ("Сл. весник на РСМ" бр. 225/20 и 219/21), како и 
друга релевантна законска и подзаконска регулатива. 

 
За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот извршени 

се детални истражувања на просторот. 
Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 
- директен увид на теренот и 
- директна комуникација со корисниците на просторот. 
При увидот на лице место, согледано е дека просторот е градежно неизграден, но 

треба програмски да се осмисли и испланира за реалните потреби и по барање на 
Инвеститорот. На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е 
состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и висински 
точки на предметната локација и нејзината околина. 

 
Предметниот плански офпат е со површина од 688м2 со намена: 
Е1.1- Сообраќајни патни инфраструктури 
НЗ – Неизградено Земјиште 
 

површина на 

плански 

опфат

procent 

шифра m2 %

НЗ 5 м2 0.73%

E1.1 683 м2 99.27%

688 м2 100.00%

E1.1-Soobra}ajni patni 

infrastrukturi

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА        

НАМЕНА НА ПОВРШИНИ

Вкупно

НЗ - Неизградено земјиште
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Согласно добиените писма од страна на надлежните институции, евидентирано е следното:  

 Согласно добиеното писмо од ДЗС ПО Кочани, со бр 09-46/2 од 14.05.2021год. не 
располага  ниту има податоци за постоечка или планирана инфраструктура. 

 Согласно добиеното писмо од Агенција за цивилно воздухопловство, со бр 12-
8/2021-122 од 11.05.2021 планскиот опфат не претставува препрека и нема да влијаат на 
безбедноста на цивилниот вооздушен сообраќај, поради  што истиот може да се планира 
без посебни условни и ограничувања од аспект безбедноста на воздушниот сообраќај. 

 Согласно добиенотот писмо од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје со бр. 10-55/4-
172 од 19.05.2021год. констатирано е дека на предметниот опфат има инсталации и се 
внесени во графичкиот прилог. 

 Според добиеното писмо од Мепсо со бр. 11-2916/1 од 18.05.2021 година, 
предметниот плански опфат се наоѓа во близина на 110кВ далекувод. 

 Согласно добиеното писмо од АЕК со бр. 1404-1505/2 од 18.05.2021 година, на 
постоечката локација има податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи 
и системи и се внесени во графичкиот прилог. 

 Согласно добиеното писмо од Јавно претпријатие за државни патишта со бр. 10-
4927/2 од 19.05.2021 год покрај дел од трасата на електричниот кабелски вод поминува и 
истата се вкрстува со магистралниот пат А33(М-5), за кој во плановите на ЈПДП не е 
предвидено проширување ниту менување на сегашната траса.  

 Согласно добиеното писмо од Телеком  со бр. 35544 од 12.05.2021год. во границите 
на планскиот опфат има постојни МКТ инфраструктура и е внесена во графичкиот прилог. 

 Согласно добиеното писмо од Министерство за култура, управа за заштита на 
културно наследство со бр.17-988/2 од 25.05.2021год. во границите на проектниот опфат 
нема заштитени добра. 

 Комунално јавно претпријатие “Водовод“-Кочани се нема изјаснето. 

 Согласно добиеното писмо од Национални енергетски ресурси со бр. 03-177772 од 
17.05.2021год. на наведениот плански опфат, нема изградено и не е планирано изградба на 
гасоводна мрежа. 

 Согласно добиеното писмо од Јавно претпријатие за железничка инфраструктура 
со бр. 2001-2922/2 од 02.05.2021год. проектниот опфат се вкрстува со железничката пруга 
Велес-Кочани на км 83+159 низ сводест припуст со Л=6м. 

 ЕСМ се нема изјаснето. 

 Согласно добиеното писмо од Министерство за животна средина и просторно 
планирање – сектор природа со бр. 11-2620/4 од 27.05.2021год планскиот опфат е надвор 
од границите на заштитените подрачја во државата. 

 Согласно добиеното писмо од Министерство за животна средина и просторно 
планирање – сектор води со бр. 11-2619/4 од 01.07.2021год предметната локација е 
надвор од рамки на предвидените акумулации согласно Водостопанската основа од 
Просторниот план на Ребублика Македонија 2002-2020год. 

 Согласно добиеното писмо од АД Водостопанство со бр. 11-1177/4 од 
27.10.2021год. Во геодетската подлога е опфатен бетонски канал со КП 16766 КО Кочани, 
Општина Кочани (КП 7118/4, 7120/6, 7985/10 КО Кочани 3473 КО Тркање се надвор од 
опфат). 

 Согласно добиеното писмо од Комунално Јавно Претпријатие „Водовод“ - Кочани 
со бр. 11-15/4 од 25.01.2022год. нема свои објекти и инфраструктура. 
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3. Опис и обазложение на проектниот концепт на урбанистичко решение во градежната парцела, 
во која е утрвден простор определен со грарежни линии 
3.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со нумерички 
показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 
 

Предмет на овој урбанистички проект е изградба на два приклучоци 10(20)кВ 
среднонапонски подземен електричен вод од ТС Кочани. Урбанистички проект за 
инфраструктура со намена Е1.8 - инфраструктури за пренос на електрична енергија - со 
два приклучоци 10(20)кВ среднонапонски подземен електричен вод од ТС Кочани, 
Општина Кочани 

За предметниот проектен опфат издаден е извод од: 
- ГУП за град Кочани, Општина Кочани, одлука бр. 22-30/318 од 19.07.2021год. 
- ДУП за градска четврт 16 од ГУП на град Кочани, одлука бр.09-1828/1 од23.07.2021год. 
- УПВНМ за стопански комплекс „КОМПОСТРА“ КО Кочани, со одлука бр. 07-1574/1 од 

03.07.2013г. 
Вкупната површина на планскиот опфат изнесува 688м2. 
Со овој УП се формираат услови изградба на два приклучоци 10(20)кВ среднонапонски 

подземен електричен вод од ТС Кочани а, согласно Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на Р.М. бр. 32/20). 

Координати на плански опфат: 
 

 

Бр. Y X 

1 7617587.635 4640815.935 

2 7617582.153 4640834.282 

3 7617581.246 4640836.836 

4 7617581.305 4640838.261 

5 7617580.504 4640841.022 

6 7617578.058 4640847.381 

7 7617574.837 4640854.675 

8 7617572.343 4640862.064 

9 7617569.483 4640869.276 

10 7617567.514 4640877.18 

11 7617564.848 4640887.755 

12 7617563.096 4640897.442 

13 7617561.752 4640907.943 

14 7617561.101 4640918.536 

15 7617560.855 4640925.37 

16 7617560.547 4640933.38 

17 7617560.796 4640937.393 

18 7617561.891 4640948.512 

19 7617562.96 4640957.508 

20 7617563.956 4640965.141 

21 7617565.34 4640974.962 

22 7617566.238 4640982.874 

23 7617567.712 4640992.981 

24 7617570.329 4641010.21 

25 7617572.248 4641022.072 

26 7617573.409 4641031.7 

27 7617574.377 4641039.403 

28 7617574.736 4641041.795 

29 7617575.745 4641043.023 

30 7617577.323 4641051.429 

31 7617578.86 4641063.53 

32 7617580.021 4641071.758 

33 7617581.886 4641084.466 

34 7617583.845 4641098.153 

35 7617585.693 4641111.599 

36 7617588.911 4641131.05 

37 7617591.183 4641145.182 

38 7617592.495 4641154.871 

39 7617594.86 4641167.94 

40 7617596.233 4641178.047 

41 7617598.969 4641193.78 

42 7617600.061 4641200.81 

43 7617602.168 4641214.295 

44 7617604.257 4641227.007 

45 7617606.374 4641241.466 

46 7617608.487 4641254.848 

47 7617611.834 4641275.98 

48 7617613.384 4641285.135 

49 7617615.389 4641297.769 

50 7617617.864 4641312.472 

51 7617619.975 4641324.561 
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52 7617622.523 4641342.61 

53 7617624.905 4641357.289 

54 7617627.887 4641375.171 

55 7617631.736 4641397.559 

56 7617633.153 4641406.729 

57 7617634.539 4641412.028 

58 7617635.27 4641419.713 

59 7617637.174 4641431.107 

60 7617638.931 4641442.369 

61 7617639.883 4641452.165 

62 7617640.985 4641458.889 

63 7617641.034 4641466.293 

64 7617641.184 4641476.798 

65 7617641.772 4641481.878 

66 7617649.158 4641482.728 

67 7617651.651 4641481.884 

68 7617651.972 4641482.831 

69 7617649.266 4641483.748 

70 7617640.87 4641482.78 

71 7617640.184 4641476.862 

72 7617640.034 4641466.303 

73 7617639.985 4641458.973 

74 7617638.891 4641452.295 

75 7617637.939 4641442.495 

76 7617636.186 4641431.267 

77 7617634.278 4641419.843 

78 7617633.551 4641412.203 

79 7617632.173 4641406.933 

80 7617630.749 4641397.721 

81 7617626.901 4641375.338 

82 7617623.919 4641357.451 

83 7617621.535 4641342.76 

84 7617618.987 4641324.717 

85 7617616.878 4641312.641 

86 7617614.402 4641297.931 

87 7617612.398 4641285.297 

88 7617610.848 4641276.142 

89 7617607.499 4641255.004 

90 7617605.386 4641241.616 

91 7617603.269 4641227.161 

92 7617601.18 4641214.453 

93 7617599.073 4641200.964 

94 7617597.983 4641193.942 

95 7617595.245 4641178.2 

96 7617593.872 4641168.096 

97 7617591.507 4641155.027 

98 7617590.193 4641145.328 

99 7617587.924 4641131.211 

100 7617584.705 4641111.749 

101 7617582.855 4641098.292 

102 7617580.896 4641084.61 

103 7617579.031 4641071.9 

104 7617577.868 4641063.662 

105 7617576.335 4641051.585 

106 7617574.809 4641043.459 

107 7617573.788 4641042.217 

108 7617573.387 4641039.539 

109 7617572.417 4641031.822 

110 7617571.258 4641022.212 

111 7617569.341 4641010.365 

112 7617566.722 4640993.129 

113 7617565.246 4640983.002 

114 7617564.348 4640975.088 

115 7617564.33 4640974.963 

116 7617564.134 4640974.961 

117 7617563.84 4640973.74 

118 7617564.158 4640973.74 

119 7617562.965 4640965.275 

120 7617561.968 4640957.632 

121 7617561.461 4640953.369 

122 7617560.845 4640948.618 

123 7617560.778 4640947.416 

124 7617559.799 4640937.473 

125 7617559.545 4640933.392 

126 7617559.855 4640925.332 

127 7617560.103 4640918.488 

128 7617560.756 4640907.849 

129 7617562.108 4640897.29 

130 7617563.87 4640887.543 

131 7617566.544 4640876.936 

132 7617568.529 4640868.97 

133 7617571.403 4640861.72 

134 7617573.904 4640854.313 

135 7617577.134 4640846.999 

136 7617580.323 4640838.707 

137 7617580.238 4640836.684 

138 7617581.203 4640833.972 

139 7617586.667 4640815.682 
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Нумерички показатели за инфраструктурата во проектниот опфат 
Намена: Е1.8-Инфраструктури за пренос на електрична енергија 
Површина на проектен опфат: 688м² 
Површина за градење: - 
Вкупно изградена површина: - 
 
Од предложеното проектно решение а врз основа на направените анализи произлегуваат 
следните нумерички показатели, во рамките на предметниот проектен опфат: 
 

површина на 

плански 

опфат

procent 

шифра m2 %

E1.8 688 м2 100.00%

688 м2 100.00%Вкупно

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА         

E1.8- Infrastrukturi за 

пренос на електрична енергија

НАМЕНА НА ПОВРШИНИ
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3.2 Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг 
места 

     
Предмет на разработка е Урбанистички проект за инфраструктура со намена Е1.8 - 
инфраструктури за пренос на електрична енергија - со два приклучоци 10(20)кВ 
среднонапонски подземен електричен вод од ТС Кочани, Општина Кочани.  
 
Не е потребно паркирање за овој тип на инфраструктура. 
Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија ( 10(20)кВ среднонапонски 
подземен електричен вод ) 
 

3.3 Партерно решение со хортикултура 
 

Согласно постојната ситуација на терен со помош на претставници од Инвеститорот 
дефинирана е трасата.  
Партерно решение за ваков вид на проект не е потребно. 
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3.3.1 Водови и инсталации на инфраструктурите 
Водовод и канализација 

 

 Согласно добиеното писмо од АД Водостопанство со бр. 11-1177/4 од 
27.10.2021год. Во геодетската подлога е опфатен бетонски канал со КП 16766 КО Кочани, 
Општина Кочани (КП 7118/4, 7120/6, 7985/10 КО Кочани 3473 КО Тркање се надвор од 
опфат), при изработка на проектот да бидат земени во предвид димензиите на каналите, 
како и да се зачува нивната функција, согласно одредбите од Законот за води. 
 
Електро - енергетика и ПТТ инсталации 

 Според добиеното писмо од Мепсо со бр. 11-4960/1 од 09.09.2021 година, 
предметниот плански опфат се наоѓа во близина на 110кВ далекувод. 
 
Телефонска мрежа 

 Согласно добиеното писмо од АЕК со бр. 1404-1505/2 од 18.05.2021 година, на 
постоечката локација има податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи 
и системи и се внесени во графичкиот прилог. 
За овој тип на инфраструктура не се потребни телефонски приклучоци. 
 
Топловодна мрежа 
Во границите на опфатот не постои топловодна мрежа поврзана на дистрибутивен 
топловоден систем. 
 
4. Детални услови за проектирање и градење 

 
Локацијата на проектниот опфат за Урбанистички проект за инфраструктура со намена 
Е1.8 - инфраструктури за пренос на електрична енергија - со два приклучоци 10(20)кВ 
среднонапонски подземен електричен вод од ТС Кочани, Општина Кочани опфатена со: 

- ГУП за град Кочани, Општина Кочани, одлука бр. 22-30/318 од 19.07.2021год. 
- ДУП за градска четврт 16 од ГУП на град Кочани, одлука бр.09-1828/1 од23.07.2021год. 
- УПВНМ за стопански комплекс „КОМПОСТРА“ КО Кочани, со одлука бр. 07-1574/1 од 

03.07.2013г. 
 
Општи Услови 
 

Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите важат за 
целата површина на проектниот опфат и служат за спроведување на Урбанистичкиот 
проект за инфраструктура. 

- Податоците кои се евидентирани на ажурирана геодетска подлога во 
Проектот за инфраструкура, се дефинираат како постојна состојба; 

- Границата на проектниот опфат во графичкиот дел претставува ортогонална 
проекција на пресек на вертикална рамнина со површина на теренот, која се протега над и 
под котата на теренот; 

- Просторниот концепт го сочинува следниот систем на класа на намена : Е1.8-
инфраструктури за пренос на електрична енергија (2x10(20)кВ среднонапонски подземен 
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електричен вод), со основни класи на намена Е1 – Сообраќајни, линиски и други 
инфраструктури; 

- Отстранувањето на градежниот шут и поголеми колични на отпадоци при 
експлоатација на трaсата ќе го врши директно на своја сметка причинителот на истите и тоа 
директно во регионалната депонија под услови кои ќе ги одредни управувачот на 
депонијата; 

- Да се минимизираат емисиите на честици во армосферата посебно во фазата 
на градба, со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на 
емисии; 

- Доколку при реализација на проектната документација или при уредување на 
просторот се дојде до нови одредени сознанија за природно наследство кое би можело да 
биде загрозено со поставување на трасата на инфраструктурниот вод, потребно е да се 
предвидат соодветни мерки за заштита на природно наследство; 

- Доколку при идни градежни активности се наиде на остатоци од културно-
историска вредност инвеститорот е должен да запре со работите, да се извсти надлежната 
институција за заштита на културното наследство и да се спроведат мерките од чл. 65 од 
Законот за заштита на културно наследство; 

- Услов е доследно почитување на актуелната законска и подзаконска 
регулатива, техничките прописи во областа на градежништвото и урбанизмот, параметрите 
и условите кои се составен дел од документацијата, како и мерките за заштита; 

- При зафаќање на нови земјоделски површини предвидени со Програмата за 
изработка на урбанистички планови или друг плански документ предвиден согласно 
Законот за просторно и урбанистичко планирање, потребно е да се прибави согласност за 
трајна пренамена од Владата на Република Македонија, на предлог на Министерството; 

- При планирањето на просторот да се воспостави контрола на изворите на 
загадување, континуиран мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух и зони на 
санитарна заштита со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените 
нивоа на емисии; 

- Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска 
вредност, потребно е да се постапи во согласност со чл.65 од Законот за заштита на 
културно наследство (Сл. зесник на РМ бр.20/04, бр.115/07), односно веднаш да се запре со 
отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита на 
културното наследство во смисла на чл.129 од Законот; 

- По завршувањето на градењето целиот отпаден и помошен материјал што 
бил потребен при изградбата да се однесе надвор од опфат, а природната околина да се 
доведе во првобитна состојба; 
 
Посебни услови за изградба 
 

Предметниот проектен опфат е планиран со следната намена: 
Е - Инфраструктури 
E1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија: меѓународни 

високонапонски надземни електрични водови, меѓуградски високо и среднонапонски 
надземни и подземни електрични водови и средно и нисконапонски водови од 
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дистрибутивните мрежи со пратечки далноводски пилони столбоци, трансформаторски 
станици и помошни инсталации. 
Нумерички показатели за инфраструктурата во проектниот опфат 
10(20)кВ среднонапонски подземен електричен вод 
Намена: Е1.8-Инфраструктури за пренос на електрична енергија 
Површина на проектен опфат: 688м² 
Површина за градење: 688м2 
Вкупно изградена површина: - 
Процент на изграденост: - 
Коефициент на искористеност: - 

 
 Доколку при изведување на земјаните работи, се наиде на археолошки артефакти, 

односно дојде до откривање на материјални остатоци со културна историска вредност, 
потребно е да се постапи во согласност со член 65 од Закон за заштита на културното 
наследство („Сл. весник на Р. М. “ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 
164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 39/16), односно веднаш да се запре 
со отпочнати градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита на 
културно наследство во смисла на член 129 од Законот. 

 
5. Мерки за: 
5.1 Заштита на животната средина 

 
Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од аспект на 

заштита на животната средина и која е потребно да се примени при изработка на 
урбанистичкиот план е следна: 
- Закон за животна средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 
51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18). 
- Закон за заштита на природата (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 
59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18). 
- Законот за квалитетот на амбиентниот воздух (Сл.Весник на Р.М. бр.67/04, 92/07, 35/10, 100/12, 
163/13, 10/15 и 146/15); 
- Закон за водите (Сл. весник на Р.М. бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 
180/14, 146/15 и 52/16). 
- Уредба за класификација на водите (Сл.Весник на Р.М. бр.18/99); 
- Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните води (Сл.Весник на 
Р.М. бр.18/99); 
- Закон за управување со отпадот (Сл. Весник на Р.М. бр.68/04, 107/07, 102/08, 143/08 и 124/10, 
9/11, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 39/16 и 63/16 ); 
- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на Р.М. бр.79/07, 124/10, 47/11, 
163/13 и 146/15); 
- Закон за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 
129/15, 71/16 и 106/16). 
- Закон за земјоделското земјиште (Сл. весник на Р.М. бр. 135/07, 17/08, 18/11, 42/11, 148/11, 95/12, 
79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 98/15, 154/14, 215/15, 7/16 и 39/16). 
- Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 225/20 и 219/21). 
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- Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 
25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 
226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16 и 132/16 и 35/18) и други законски и подзаконски акти. 
Право и должност е на Република Македонија, општината, како и на сите правни и 
физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната средина, 
заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а тоа е 
регулирано со Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18). 

Цели на овој Закон се: 
- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната средина; 
- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 
- заштита на биолошката разновидност; 
- рационално и одржливо користење на природните богатста и 
- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и на глобалните 
проблеми на животната средина. 
Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да обезбеди 
висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето. 
Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности 
(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се 
обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и 
влијание на/врз медиумите и одделните области на животната средина. 
Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на медиумите 
(водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 
Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на непречен 
просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана средина за 
живеење и работа. 
Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат вградени во 
создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот опфат. 
 
 
 
 
5.2 Заштита и спасување 
 

Врз основа на Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.93/15, 41/14, 
129/15, 71/16 и 106/16) и законот за пожарникарство (Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 
55/13, 158/14, 193/15 и 39/16) Урбанистички проект за инфраструктура со намена Е1.8 - 
инфраструктури за пренос на електрична енергија - со два приклучоци 10(20)кВ 
среднонапонски подземен електричен вод од ТС Кочани, Општина Кочани се 
предвидуваат мерки за заштита и спасување на луѓето и материјалните добра од природни 
непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи во мир и во војна и од воени 
дејства во Република Македонија. 

 
Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други 

мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други 
несреќи, а не се предвидени со овој закон. 
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Урбанистичко-технички мерки се:  
-засолнување 
-заштита и спасување од поплави  
-заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
-заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
-заштита и спасување од урнатини 
-заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и  
-спасување од сообраќајни несреќи. 
 
Хуманитарни мерки се: 
-евакуација 
-згрижување на загрозеното и настраданото население 
-радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
-прва медицинска помош 
-заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 
-заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло и  асанација 

на теренот. 
 

 Засолнување  
Согласно член 62 од Законот за заштита и спасување, засолнувањето опфаќа 

планирање, изградба и користење на јавните засолништа, одржување и користење на 
изградените засолништа и на другите заштитни објекти за заштита на населението, 
материјални добра и културното наследство во Републиката.  

Јавните засолништа се планираат согласно со програмата на Владата за мерките за 
заштита и спасување и програмата на единицата на локалната самоуправа за мерките за 
заштита и спасување и истите се вградени во урбанистичките планови.  

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето на веќе 
изградените засолништа и другите заштитни објекти и определување на потребниот број 
на засолнишни места со Уредба се утврдува од Владата (Сл. Весник на РМ бр. 80/05).  

Организација и спроведувањето на засолнувањето е определено со Уредбата за 
спроведување на засолнувањето (Сл. Весник на РМ бр. 93/05).  

Обврска за планирање, подготвување на активности за спроведување и 
спроведување на засолнувањето имаат органите на државната управа, органите на 
општините, односно градот Скопје, јавните претпријатија, установите и службите и 
трговските друштва.  

На инвеститорите на објекти за кои во Законот со заштита и спасување е утврдена 
обвска за изградба на засолништа, надлежниот орган на општината односно органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од областа на уредување на 
просторот, им го определува потребниот број на засолнишни места, што инвеститорот 
треба да ги изгради во објектот што го гради или надвор од него. 

 

 Заштита и спасување од поплави 
Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба 

на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните 
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објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено 
известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на 
евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување 
на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење 
на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на 
населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање 
на последиците предизвикани од поплавата. 

Потребно е да се врши преглед на цевководот кој може да биде причина за 
предизвикување на поплава, како проценка по мерките за заштита и спасување. 

 

 Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
Ивичњаците на пристапниот пат мора да бидат закосени поради лесен пристап на 

пожарните возила до објектот. 
Сообраќајниот систем овозможува лесен пристап на пожарните возила до 

објектите. При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на 
пожарните возила. Сообраќајницата и пристапот се така планирани да овозможува 
несметан пристап за пожарни возила со доволна ширина на пристапот, за да се овозможи 
лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и 
спасување на луѓето.  

Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста на 
најблиската противпожарна станица.  

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност 
со Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.93/12, 41/14, 129/15, 71/16 и 
106/16), Законот за пожарникарство (Сл.весник на Р.М. бр.67/04, 81/07, 55/13, 19830/14, 
193/15 и 39/16) како и Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи (Сл.весник на Р.М. бр.32/2011).  

Во однос на заштитата од пожари во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација со цел да нема појава на зголемено пожарно оптоварување. 

Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни 
да имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од пожари и експлозии, друга 
противпожарна опрема, средства за гаснење на пожари и противпожарни апарати, според 
пропишани стандарди. Уредите,   инсталациите,   опремата   и   средствата   од   ставот   1   
на   овој   член, задолжително  треба  да  се  наоѓаат  на  одредени  места,  да  се  одржуваат  
во исправна состојба, да бидат посебно обележани и секогаш достапни за употреба, 
согласно со закон. 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12, 41/14, 
129/15, 71/16 и 106/16) член 70, инвеститорот во проектната документација за изградба на 
објекти, како и за објекти на кои се врши реконструкција-пренамена е должен да изготви 
посебен елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да прибави 
согласност за застапеноста на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 
Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материии 
дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони единици за заштита и 
спасување. Директорот на Дирекцијата ја утврдува содржината на елаборатот за заштита 
од пожари, експлозии и опасни материи. Директорот на Дирекцијата ги пропишува   
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мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Одредбата од ставот 1 на овој 
член ги опфаќа сите објекти, освен станбените објекти со висина на венецот до 10 метри и 
јавните објекти со капацитет за истовремен престој до 25 лица. 

За објектите на кои не се однесува одредбата на овој член се применуваат 
важеките мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

 

 Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства  
Согласно Законот за заштита и спасување, заштитата од неексплодирани убојни и 

други експлозивни средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на 
неексплодираните убојни средства, обележување и обезбедување на теренот, 
онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други 
експлозивни средства како и транспорт до определеното и уреденото место за уништување 
и безбедносни мерки за време на транспортот.  

Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други 
експлозивни средства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни 
услови.  

Поради ова при превземање на активности за градба на објектите потребно е 
теренот да се испита.  

Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата. 

 

 Заштита и спасување од урнатини 
При планирањето е водено сметка да не се создаваат тесни грла на 

сообраќајниците, зони на тотални урнатини. Заштитата од урнатини се обезбедува со 
изградба на оптмално отпорни објекти согласно сеизмолошката карта на Р.Македонија, 
изградени со помала количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 

 При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 
сообраќајниците. 

Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до 80 
по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно-правна регулатива, со која 
се уредени постапките, условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и 
економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот на 
сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со поголеми попречни 
профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди 
проток на луѓе и возила. 

 

 Заштита и спасување од техничко-технолошки катастофи 
Заради  постигнување на целосна заштита на луѓето, материјалните добра и 

потесната и пошироката животна средина потребно е одржување на опремата и 
инсталациите, заради одбегнување на технолошките катастрофи, ограничување на појава 
на пожар или експлозија, и заштита на животната средина во смисол на ограничување на 
ефектите или последици од пожар и експлозии. 

Планирањето на заштитата и спасувањето од техничко-технолошки несреќи опфаќа 
процена на можните загрозувања на населението, материјалните добра и животната 
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средина во техничко-технолошки несреќи предизвикани од различни причини. Има 
можности за технолошките катастрофи, со оглед на намената на просторот, потребно е 
стручно ракување со сите уреди. Случајните инциденти може да се идентификуваат како 
инциденти со оштетувања на инфраструктурните водови во случај на интервенција или 
механички оштетувања. Овие инциденти немаат битно влијание врз околината, бидејчи 
можна е брза реакција. Инфраструктурните водови се водат на пропишани сигурносни 
растојанија во јасно деиниран инфраструктурен коридод, така да можните оштетувања се 
сведени на минимум. Инфраструктурните водови мора да се постават спрема техничките 
нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и долготрајност 
во експлоатација, ракување и одржување. При примена на планските решенија на 
инфрастуктурниот проект да се почитува Законот за заштита и спасување. 

 

 Евакуација  
Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на 

населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката, од 
загрозените во побезбедните подрачја. Евакуацијата се извршува доколку со други мерки 
не е можно да се спречат последиците од природните непогоди и други несреќи. 
Населението во подрачјето со кое се врши евакуација, може да се евакуира во друга 
општина на одредено место и во одредено време. 

 

 Згрижување на загрозеното и настраданото население  
Згрижување на настрадано и загрозено население е предвидено огласно член 86 

од Законот за заштита и спасување. Згриживањето опфаќа прифаќање, сместување и 
обезбедување на основните услови за живот на настраданото и загрозеното население. 
Републиката и единиците на локалната самоуправа се должни да обезбедат сместување и 
итно згрижување на населението, кое поради природни непогоди и други несреќи, 
останало без дом или средства за живеење и кое поради загрозеност се задржува надвор 
од своето место на живеење. На просторот од парцелата постои можност од згрижување на 
загрозеното и настраданото население со оглед на нејзината намена. 

 

 Мерки за радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќаат мерки и средсства за 

навремено откривање, следење и контрола на опасностите од последиците од несреќи со 
опасни материи, како и последиците од радиолошко, хемиско и биолошко оружје, 
превземање на мерки за заштита и одсгранување на последиците од нив. 
 

 Прва медицинска помош  
Прва медицинска помош согласно член 88 од Законот за заштита, опфаќа 

превземање на хигиено-епидемиолошки мерки, укажување на прва медицинска помош со 
стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето-заболувањето, медицинска 
тријажа на повредените и заболените и транспорт до најблиските здравствени установи.  

Потребната организација за спроведување на прва медицинска помош се утврдува 
во плановите за заштита и спасување. Временскиот рок за дејствување на возилата за брза 
помош за овој проектен опфат во реонот на амбуланта и клиника изнесува 15-20 мин. 
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 Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 
Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 

превентивни  и оперативни мерки за заштита на животните и производите од животинско 
потекло од дејства на природните непогоди, експлозии и други несреќи. Превентивните 
мерки за заштита и спасување на животните и производите од животинско потекло ги 
спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно работење. Во 
спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции учествув и 
Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на прва ветеринарна помош на 
повреден, заболен и контаминиран добиток со стандардни и прирачни средства на местото 
на повредувањето и транспорт до соодветните ветеринарни установи. 

 

 Заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло 
Заштита и спасување на растенијата и производите од растително потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести, 
епифототии, штетници, плевели, радиолошка, хемиска и биолошка контаминација и други 
видови на загрозување. 

Превентивните мерки за заштита и спасување на растенијата и производите од 
растително потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 
секојдневно работење. Во спроведувањето на оперативните мерки, покрај надлежните 
органи и институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови. 

 

 Заштита на амбиентален воздух 
Во однос на заштита на воздухот може да се каже дека со планот се предвидува 

градба која не произведува енергенти кои би го загадиле воздухот. 
 

 Заштита на водата 
Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. Превентивната заштита 

на водата при подземно воење на инфраструктурните водови за водоснабдување и 
прифаќање на отпадните води, како подземни инсталации, се однесува во нивната 
монтажа, експлоатација, одржување и интервенција. Инфраструктурните водови треба да 
бидат поставени во согласност со постојните технички нормативи и стандарди кои ќе ја 
обезбедат нивнаа сигурност, безбедност и долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и 
одржувањето. Изборот на материјалите да биде во согласност со важечките стандарди и 
нормативи. 

Секој друг извор на загадување на водата ќе се утврди дополнително преку 
посебните проекти за градбата, при што Заштитата на животната средина, со посебен осврт 
на заштитата на водата, мора посебно да биде обработена и во кој децидно, плански, ќе 
бидат дефинирани заштитните мерки. 

 

 Заштита на почвата 
Не се очекува загадување на почвата и површинските води од пестициди. Секој 

друг извор на загадување на почвата ќе се утврди дополнително преку посебните проекти 
за градбата, при што Заштитата на животната средина, со посебен осврт на заштитата на 
почвата, мора посебно да биде обработена и во која децидно и плански ќе бидат 
дефинирани заштитните мерки. 
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 Управување со отпад 
При управувањето со отпадот, од претхнодно извршена селекција, отпадот треба 

да биде преработен по пат на рециклирање, повторно употребен или во друг процес на 
екстракција на секундарните суровини или да се користи како извор на енергија, со се цел 
намалување на количествата кои завршуваат во депомијата. Ова е во фунцкија на 
суровинските и енергетските заштеди. Остатокот од отпадот се предвидува организирано 
да се прифати, да се транспортира и депонира во најблиската санитарна депонија. Секој 
друг вид на отпад, кој може да се очекувам мора да се третира дополнително, преку 
посебните Идејни проекти за градба, при што Заштита на животната средина, со посебен 
осврт на третманот на отпадот, мора посебно д абиде обработена и во која децидно, 
плански, ќе бидат дефинирани заштитните мерки. 

 

 Заштита и спасување од лизгање и свлекување на земјиштето 
Заштита и спасување од лизгање и свлекување на земјиштето е мерка која треба да 

се предвиди и и пропише согласно законската регулатива. При изработката на Основниот 
проект, доколку истиот преставува можно настанување на свлекување на земјиштето, 
потребно е да се изготви елаборат од извршените геомеханички, геолошки и 
хидротехнички испитувања. 

 
5.3 Обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

 
Домовањето, мобилноста и пристапноста се основни предуслови за спроведување 

на сите активности во секојдневното живеење на лицата со инвалидност и нивното 
вклучување во заедницата. 

За сите овие подрачја се воочува потребата за развој на стандардите. Потребно е 
во сегментот на пристапноста да се градат собраќајници со спуштени рабници, раскрсници 
со звучни семафорски уреди, со тактилни површини за слепите лица, како и звучни и 
виузуелни најави во возилата на јавниот превоз, со можност слепото лице да користи куче - 
водич во сите средства на јавниот превоз и влез во сите градби за јавни намени. 

Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат адаптирани 
нископодни автобуси. Треба да се обрне посебно внимание за воведување на 
приспособени меѓуградски авотбуски линии. Неопходна е достапност на јавниот превоз на 
сите линии, пристапност на возниот ред и на возилата и обезбедување на давање јасни и 
достапни информации на терминалите и во возилата. 

Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните задачи треба да 
биде промовирањето на „Универзалниот дизајн“. „Универзалниот дизајн“ означува 
оформување на производите, опкружувањето, програмите и услугите, на начин да може да 
ги користат сите луѓе во најголема можна мера, без потреба од риспособување или 
посебнооформување. 

Посебна цел: Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти на 
живеење. 

Мерки: 
- Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со примената 

на начелата на универзалниот дизајн избегнувајќи на тој начин создавање на нови пречки; 
- Да се овозможи достапност на превозот за сите лица со инвалидност; 
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- Да се развијат едукациски програми врзани со примената на Универзалниот 
дизајн; 

- Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите лица со 
инвалидност; 

- Да се обезбеди примена на современите технологии; 
- Да се воспостав и систем на помош при решавањето на станбеното прашање за 
лицата со инвалидност. 

 
5.4 Мерки за заштита на природното и културното наследство 

 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација, од праисторијата до 
денес, на територија на Р.Македонија, оставила значајни траги од вонредни културни, 
историски и уметнички вредности, кои го потврдуваат постоењето, континуитетот и идентитетот 
на македонскиот народ на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на анализа во 
корелација со долгорочната стратегија за економски, општествен и просторен развој, односно 
стратегијата за зачувување и заштита на тоа наследство во услови на пазарно стопанство. 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите на 
Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за заштита на недвижното 
културно наследство во кој е даден Инвентар на недвижно културно наследство од посебно 
значење. 

Согласно Законот за заштита културното наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 
115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 
и 11/18), видови на недвижно културно наследство се: споменици, споменички целини и 
културни предели. 
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4.1.11. Општи услови за изградба 
 

Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето и 
градбите важат за целата површина на планскиот опфат и служат за 
спроведување на Генералниот урбанистичкиот план.  

Општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето и 
градбите  

 Член 1 
1) Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето 
и градбите за спроведување на Генералниот урбанистички план се 
најдирективниот и најнормативниот дел од планот со кој се 
остварува принципот на нормативна субординација на Генералниот 
урбанистички план во деталните урбанистички планови со кои тој ќе 
се спроведува. 
2) Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето 
и градбите за спроведување на планот се состојат исклучиво од 
планските услови со правно дејство кои се формулирани на 
нормативен, експлицитен, логичен и непротивречен начин. 
3) Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето 
и градбите за спроведување на планот се состојат од плански 
услови со кои се дефинираат сите  просторнофизички параметри на 
планираните супра и инфраструктури, како и сите услови за 
градење и начини на употреба на земјиштето и градбите. 
4) Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето 
и градбите за спроведување на Генералниот урбанистички план ги 
содржат интегрирани планските услови од текстуалниот, 
нумеричкиот и графичкиот дел од Генералниот урбанистички план 
со директивно планерско и правно дејство. 
 

Член 2 
1) Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето 
и градбите за спроведување на Генералниот урбанистички план се 
состојат од општи и посебни услови . 
2) Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето 
и градбите за спроведување на планот се однесуваат на целата 
територија на планскиот опфат на Генералниот урбанистички план 
и на начинот на формулирање на планските услови, нивното 
читање, толкување и правно дејство. 
3) Посебните услови за изградба, развој и користење на земјиштето 
и градбите за спроведување на планот се однесуваат на 
териториите на поединечните урбанистички единици (градски 
четврти) на градежно земјиште на кои е поделен планскиот опфат 
на Генералниот урбанистички план со кои ќе се спроведува истиот. 
 

Член 3 
Во графичкиот дел од општите услови за изградба, развој и 
користење на земјиштето и градбите за спроведување на планот се 
презентирани формираните граници на единици на градежно 
земјиште за спроведување на Генералниот урбанистички план 
(градски четврти). 
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Член 4 
1) Посебните услови за спроведување на планот се плански услови 
кои имаат императивно правно дејство, распоредени се според 
планерските просторни единици утврдени во Генералниот 
урбанистички план и се однесуваат за секоја единица на градежно 
земјиште посебно. 
2) Посебните услови за спроведување на планот претставуваат 
инструмент за просторна дистрибуција на планските услови од 
Генералниот урбанистички план во планерските просторни единици 
со кои Генералниот урбанистички план треба да се спроведува. 
3) Графичките делови од општите услови за изградба, развој и 
користење на земјиштето и градбите за спроведување на планот се 
изработени во размер 1:5 000. 
 

Член 5 
1) Во графичкиот дел од посебните услови за спроведување на 
планот се дефинирани специфичните услови за планирање и развој 
на просторот за секоја градска четврт, односно плански опфат на 
деталните урбанистички планови, се дадени границите и некои 
општи насоки за спроведување. 
2) Во графичкиот дел од посебните услови за спроведување на 
планот се дефинирани специфичните плански услови кои ги 
дефинираат посебните услови за планирање, развој и користење 
на просторот како што се: 

- граници на градските подрачја, како граници на градски четврти, 
односно опфат на деталните урбанистички планови, 

- границите на градски четврти ќе може да се разработуваат со 
посебни детални урбанистички планови,  

- граници на зони за наменска употреба на земјиштето, 
- дефиниции на наменските зони и наменската употреба на 

градежното земјиште со системот на класи на намени, 
- локации за сингуларни намени за градби за кои со закон е утврден 

јавниот интерес, 
- регулациски линии на примарната сообраќајна мрежа на улици, 
- површини за јавна употреба од градско значење – елементи за 

обликување на примарната сообраќајна мрежа на улици со 
нивелманско решение, 

- елементи за просторно разместување и димензионирање на 
водовите и градбите од примарните мрежи на сите градски 
инфраструктури: водоводни, канализациски, електрични, 
телефонски, телекомуникациски и други. 

3) Во текстуалниот и нумеричкиот дел од посебните услови за 
спроведување на планот се дефинираат: 

- површините и териториите на урбанистичките единици на 
градежно земјиште, 

- наменските зони и наменската употреба на градежното земјиште 
со системот на класи на намени, 

- степенот на уреденост на градежното земјиште на подрачјето и 
капацитетот и режимот на понатамошното уредување, 

- специфичниот режим на планирање, градење и употреба на 
земјиштето во зоните за наменска употреба на земјиштето, 

- максималните вредности на урбанистичките параметри: густина 
на населеност, процент на изграденост, коефициент на 
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искористеност и други, како и конкретни мерки за заштита на 
природните и културно-историските споменици и за заштита на 
животната средина, кои се однесуваат на посебните единици на 
градежно земјиште. 

 
Граница на планскиот опфат 

Член 6 
1) Граница на планскиот опфат на Генералниот урбанистички план 
е линиски симбол во графичкиот дел на планот со кој се уредува 
подрачјето на кое урбанистичкиот план е на сила. 
2) Граница на планскиот опфат е затворена линија што го опкружува 
подрачјето на кое се протега правното дејство на Генералниот 
урбанистичкиот план. 
3) Подрачјето на планскиот опфат на Генералниот урбанистички 
план кое е опкружено со границата на планскиот опфат се здобива 
со статус на градежно земјиште, чијашто намена и начин на 
уредување, градење и користење се утврдени со урбанистичкиот 
план. 
 

Член 7 
1) Граница на плански опфат на Генералниот урбанистички план е 
рационална, економична, правилна линија на опкружување со колку 
што е можно помала должина. 
2) Граница на плански опфат на Генералниот урбанистички план е 
линија што се совпаѓа или ги следи линеарните зададености на 
теренот, било да се природни (рељеф, водени текови и др.) или 
создадени (пат, оска на улица, граница на катастарска парцела, 
граница на подрачје со иста намена и др.). 
3) Граница на плански опфат на Генералниот урбанистички план е 
линија која нема да ја намалува вредноста на земјиштето што го 
дели или да ја попречува неговата намена и начин на користење 
делејќи го на неупотребливи делови. 
 

Член 8 
1) Политика на утврдување на границата на планскиот опфат на 
Генералниот урбанистички план на Град Кочани е создавањето на 
модел на компактен град во кој и просторните подсистеми се со 
компактни форми и претставуваат фундамент на одрживиот урбан 
развој гледан низ призмата на еколошкиот, економскиот, 
социјалниот и културниот развој. 
2) Компактниот град подразбира развој, создавање, организирање 
и манифестирање на структура со единствен урбан метаболизам 
кои ќе биде, социолошки прифатлив, економски оправдан и 
технички одржлив. 
 

Член 9 
1) Кога со границата на планскиот опфат на Генералниот 
урбанистички план на Град Кочани се врши проширување на 
планскиот опфат, тоа е во случаи кои можат да се сметаат за 
неизбежни и нужни правци на просторниот развој и овие 
проширувања се темелат врз следниве принципи: 
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- зачувување на значајните природни целини, квалитетното аграрно 
земјиште и земјиштето кое ќе овозможи поврзување на градското и 
вонградското зеленило во континуиран систем на зелени површини; 
- ангажирање на површини за територијално ширење кои 
генерираат најниски трошоци за развој; 
- ангажирање на површини за територијално ширење кои ќе 
овозможат нивно поврзување во единствена целина со постојниот 
градски простор и користење на компаративните предности кои 
таквото поврзување ги овозможува; 
- рационална просторна организација на основните дејности и 
активности, со обезбедување на висок степен на уреденост на 
градскиот простор и на квалитетот на живот; 
- обезбедување на рационален и ефикасен систем на проширување 
на сообраќајната мрежа; 
- обезбедување на рационален и ефикасен систем на проширување 
на водовите на комуналната инфраструктура кој ќе овозможи 
соодветен квалитет во снабдувањето. 
 

Член 10 
1) Границата на планскиот опфат на Генералниот урбанистички 
план на Град Кочани е плански услов кој се уредува во Генералниот 
урбанистички план на Град Кочани на графички и текстуален начин. 
2) Графичкото обележување на границата на планскиот опфат на 
Генералниот урбанистички план е испрекината црвена линија со 
дебелина од 2мм.  
3) Електронското обележување на границата на планскиот опфат 
на Генералниот урбанистички план е со нумеричко одредување 
според геодетските оски x и y, на сите прекршни точки на 
математичката линија на границата. 
 
 

Член 11 
1) Правното дејство на границата на планскиот опфат стапува на 
сила со донесувањето на Генералниот урбанистички план. 
 

Граници на единиците на градежно земјиште 
Член 12 

1) Во Генералниот урбанистички план се одредени границите на 
територијалните единици за планирање, односно граници на 
градските четврти.  
2) Надворешните граници на градските четврти, се совпаѓаат со 
опфатот на деталните урбанистички планови. 
 

Член 13 
1) Границите на градските четврти се совпаѓаат со осовините од 
примарната и секундарната сообраќајна мрежа, со оска на постојна 
железничка пруга, со линеарните зададености на теренот, водени 
текови (река и регулирани канали), природни (рељеф, водени 
текови и др.) или создадени (пат, оска на улица, граница на 
катастарска парцела, граница на подрачје со иста намена и др.). 
2) Надворешните граници на планските опфати на деталните 
урбанистички планови се совпаѓаат со границите на градската 
четврт. 
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3) Граница на плански опфат на детален урбанистички план 
претставува граница на градска четврт и во графичкиот дел на 
Генералниот урбанистички план и во општите услови за 
реализација на планот се обележува со испрекината црвена линија 
со дебелина од 1,0 мм. 

Член 14 
1) Границите на градските четврти во графичкиот дел на 
Генералниот урбанистички план се предаваат поставени во реални 
координати, значи со прецизност и во форма во која може директно 
да се спроведуваат. 
 

Регулациска линија 
Член 15 

1) Регулациска линија е линија на разграничување помеѓу градежно 
земјиште за општа употреба и парцелирано градежно земјиште за 
поединечна употреба. 
2) Регулациската линија претставува линија на разграничување 
помеѓу носителите на правото на градење, при што кај земјиштето 
за општа употреба правото за градење секогаш и припаѓа на 
општествената заедница (општина, град, држава), додека кај 
парцелираното земјиште правото за градење можат да го имаат 
сите физички и правни лица од републиката и од странство кои ќе 
ги исполнат законските услови за тоа. 
 

Член 16 
1) Регулациската линија во Генералниот урбанистички план е 
дефинирана како ортогонална проекција на пресекот на вертикална 
рамнина или закривената вертикална површина со површината на 
теренот. По вертикалната рамнина или закривената вертикална 
површина се протега правната дефиниција на разграничувањето, и 
тоа над и под котата на теренот колку што е одредено со планот. 
2) Со регулациската линија во Генералниот урбанистички план се 
обележани коридорите на примарната сообраќајна мрежа на улици. 
3) Регулациската линија во графичкиот дел од Генералниот 
урбанистички план е обележана со полна зелена линија со 
дебелина од 1,0 мм. 
4) Регулациските линии во графичкиот дел од Генералниот 
урбанистички план се предаваат во електронска форма векторски 
одредени, со нумеричко одредување на сите прекршни точки на 
регулациската линија според геодетските оски x и y, значи со 
прецизност и во форма во која може директно да се спроведуваат. 

 
Наменски зони и граници на наменските зони 

Член 17 
1) Намената на земјиштето во Генералниот урбанистички план се 
уредува на ниво на наменска зона. 
2) Наменска зона е ограничена површина на градежното земјиште 
со иста наменска употреба на земјиштето. 
 

Член 18 
1) Границата на наменска зона е линија која го опкружува 
подрачјето на наменската зона и во Генералниот урбанистички 
план се обележува со полна црвена линија со дебелина од 1,0 мм. 
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2) Границите на наменските зони можат но не мораат да се 
совпаѓаат со другите граници на територијалните единици за 
планирање, но мораат да се совпаѓаат со регулациските линии во 
Генералниот урбанистички план. 
 

Член 19 
Уредувањето на намената на земјиштето во Генералниот 
урбанистички план се врши со системот на класи на намени според 
членовите 25 - 34 од Правилник за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 
19/13, 95/13, 167/13, 125/14, 148/14, 65/15 и 142/15) 
 

Член 20 
1) Во формирањето на зоните, како просторни носители на 
намената на земјиштето, системот на класи на намени се 
употребува на три начина:  
1. Кога една намена или класа на намени е единствената и 
исклучива компонента на зоната. 
2. Кога една намена или класа на намени е превладувачка и 
доминантна компонента покрај друга или повеќе други 
компатибилни намени или класи на намени кои партиципираат во 
формирањето на зоната. 
2) Означувањето на наменските зони во Генералниот урбанистички 
план овозможува нивно недвосмислено спроведување, па во 
графичките прилози План на намена на земјиштето, Синтезен план 
и Посебните услови за спроведување на планот, комплетната 
ознака на наменската зона содржи два компоненти на означување: 
1. Ознаката на класата на намени и 
2. Симбол за поединечна намена. 
Симболи за поединечна намена во наменската зона се следните: 
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Член 21 

Во Генералниот урбанистички план локациите за градби за кои со 
закон е утврден јавен интерес се предвидуваат како наменски зони 
од јавен интерес соодветно означени со пиктограми или ознака за 
намена.  
 

Член 23 
1) Генералниот урбанистички план го утврдува оптималното 
учеството на компатибилните намени и класи на намени во 
наменските зони, во рамките на правилнички нормираните 
максимални вредности на нивното процентуално учество. 
2) Оценувајќи ги конкретните услови за секоја зона поединечно, во 
Генералниот урбанистички план се утврдува колку од списокот на 
можни компатибилни намени ќе бидат дозволени да коегзистираат 
или да се мешаат во рамките на една наменска зона и колкав ке 
биде процентот на учество на секоја зона. Ова е специфицирано за 
секоја наменска зона поединечно, во форма на плански услови за 
изградба, развој и користење на земјиштето и градбите кои се 
поместена во посебните услови за спроведување на планот. 
Компатибилните класи на намени заради флексибилност на планот 
се дефинираат на два начини: 
1. На ниво на наменска зона - како максимален дозволен процент 

на учество на единечна класа на намена во однос на вкупната 
површина на наменската зона на ниво на градска четврт. 

2. На ниво поединечните намени - како максимален дозволен 
процент на учество на единечна класа на намена во однос на 
вкупната површина на основната класа на намена на ниво на 
градежна парцела. 

 
Член 24 

1) Нормираните табели за компатибилни намени и нивно 
максимално процентуално учество во Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање се општа нормативна рамка 
во која се поместени максималните вредности кои смеат да се 
достигнат во екстремни случаи. 
2) Во Генералниот урбанистички план според императивното 
програмско барање се одбегнуваат правилнички нормираните 
максимуми, кои се наменети за целата територија на РМ, а се 
одредуваат оптималните вредности на урбанистичките параметри 
за секоја конкретна наменска зона поединечно. 
3) Генералниот урбанистички план ги утврдува намената на 
површините и елементите на наменска дефиниција за секој 
конкретен случај односно за секоја конкретна локација и за секоја 



   

 
 

                                                                                                                       98 

наменска зона, во зависност од степенот на уреденост на градските 
делови, нивната локација во Градот и основниот карактер на 
просторот. 

 
Поделба на планскиот опфат на единици на градежно 

земјиште и просторна 
дистрибуција на планските услови 

Член 25 
1) Методолошки императив на урбанистичко планирање е 
просторната дистрибуција на планските услови на Генералниот 
урбанистички план да бидат според територијалните единици на 
градежно земјиште кои се утврдени во планот, а според кои 
понатаму ќе се врши еднозначно артикулирана и контролабилна 
реализација и спроведување на планските услови за изградба, 
развој и користење на земјиштето и градбите на Генералниот 
урбанистички план во процесот на деталното урбанистичко 
планирање. 
2) Поделбата на урбанистичките единици на градежно земјиште се 
врши на графички начин во Генералниот урбанистички план. 
 

Член 26 
1) Генералниот урбанистички план ги утврдува критериумите за 
одредување и формирање на урбанистичките единици на градежно 
земјиште. 
2) Клучен елемент во утврдувањето на единиците на градежно 
земјиште за планирање претставува нивната диспозиција, 
диспозицијата на примарната сообраќајна мрежа и природата и 
степенот на нивната намена и оформеност. 

 
 

Член 27 
1) Во рамките на утврдените урбанистички единици на градежно 
земјиште Генералниот урбанистички план треба да ги утврди: 
- деловите кои имаат различен степен на уреденост на градежното 
земјиште како основа за дефинирање на основната природа на 
идните зафати, 
- граничните состојби за кои се потребни специфични мерки 
(заштитни или стимулативни) во деталните урбанистички планови, 
- општите и посебните услови за планирање, развој, градење и 
урбана опременост. 
2) Секое урбанистичко подрачје има различен степен на 
оформеност, дистинктивност и програмска дефиниција, при што 
Генералниот урбанистички план со плански услови за изградба, 
развој и користење на земјиштето и градбите треба да го утврди 
различниот степен на изграденост, наменската дефиниција на 
зоните и приоритетите во реализацијата на планските определби, 
како и степенот на деталноста на општите и посебните услови за 
планирање и спроведување на планот. 
 
 

Член 28 
1) Во Генералниот урбанистички план за Град Кочани 2013 – 2023 
се формираат следните единици на градежно земјиште: 
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1. наменски зони, 
2. градски четврти- плански опфати на деталните урбанистички 
планови. 
2) Просторната дистрибуција на сите плански услови за изградба, 
развој и користење на земјиштето и градбите во Генералниот 
урбанистички план се врши врз основа на поделбата на 
територијата на Градот (планскиот опфат на Генералниот 
урбанистички план) на просторните единици од став 1 од овој член, 
кои служат како урбанистички единици на градежно земјиште. 
3) Просторната распределба на планските услови за изградба, 
развој и користење на земјиштето и градбите на Генералниот 
урбанистички план според подрачјата на урбаните четврти е 
единствена методолошка гаранција која обезбедува ефикасно и 
контролирано спроведување на Генералниот урбанистички план. 
4) Спроведувањето на Генералниот урбанистички план по пат на 
изработување и донесување на детални урбанистички планови е 
можно само со совпаѓање на просторните единици за планирање 
на кои е поделен планскиот опфат на Генералниот урбанистички 
план, односно градските четврти, со планските опфати на 
деталните урбанистички планови со кои Генералниот урбанистички 
план треба да се спроведува. 
 

Просторна дистрибуција и дефинирање на планските услови за 
изградба, развој и користење на земјиштето и градбите на 
Генералниот урбанистички план 

Член 29 
Генералниот урбанистички план и деталните урбанистички планови 
со кои тој ќе се спроведува, дефинирањето на планските услови за 
изградба, развој и користење на земјиштето и градбите и нивната 
просторна дистрибуција во планската документација на 
Генералниот урбанистички план се врши со потполно дефинирање 
на планските услови за изградба, развој и користење на земјиштето 
и градбите и нивна просторна дистрибуција до нивото на градската 
четврт. 
 

Член 30 
Системот на континуирано планирање низ разработување на 
Генералниот урбанистички план во консекутивна постапка во 
процесот на неговото спроведување треба да се одвива со 
изработка на детални урбанистички планови за градски четврти во 
согласност со параметрите утврдени со генералниот урбанистички 
план на Град Кочани.  

 
Спроведување на Генералниот урбанистички план 

Член 31 
1) Суштинска карактеристика на системот на урбанистичкото 
планирање, кој произлегува од Законот за просторно и 
урбанистичко планирање е двостепеноста на системот на 
урбанистичкото планирање на градовите. 
2) Оваа двостепеност се остварува со генерални и детални 
урбанистички планови, при што во генералните урбанистички 
планови се одредуваат зоните на намената на земјиштето и 
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функционалната организација на просторот, примарните 
инфраструктурални мрежи и основните услови за изградба, додека 
деталните планови служат за разработка и спроведување на 
генералните урбанистички планови. 
3) Врската помеѓу генералните и деталните планови, како и 
облигациите за нивната хиерархиска усогласенот во Законот е 
нормирана во член 11 став 7 од Законот за просторно и 
урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М. 51/05, 131/07, 91/09, 
124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 163/13 и 42/14) во кој е утврдено 
дека деталниот урбанистички план, како план од пониско ниво, мора 
да биде усогласен со генералниот урбанистички план. 
4) Ова основно својство на системот на просторно и урбанистичко 
планирање - хиерархиската структура на системот на просторни и 
урбанистички планови, при што плановите од пониско ниво мора да 
се во согласност со плановите од повисоките нивои, во случајот на 
Генералниот урбанистички план на град Кочани мора да се 
реализира со деталните урбанистички планови кои ги донесува 
Општина Кочани. 
5) Заради законската облигација деталните урбанистички планови 
да мораат да се усогласени со генералниот урбанистички план, сите 
детални урбанистички планови кои се донесени во периодот 2003-
2013 година, како акти за спроведување на Генералниот 
урбанистичи план на град Кочани 1999 год., кој веќе не е на сила, 
или оние кои се донесени уште порано, мораат да претрпат 
усогласување со новиот Генерален урбанистички план, со што ќе 
можат да се применуваат односно да станат акти за спроведување 
на новиот Генерален урбанистички план на град Кочани 2013-2023. 
6) Во периодот од донесувањето на Генералниот урбанистички 
план за град Кочани 2013-2023 до усогласувањето на деталните 
урбанистички планови кои ги донесуваат општините во составот на 
градот Кочани, деталните урбанистички планови кои се на сила 
можат да се применуваат само и исклучиво во оние делови од 
планскиот опфат кои се во согласност со Генералниот урбанистички 
план на град Кочани 2013-2023, односно не се спротивни ниту на 
една негова одредба. 
 

ПЛАНСКИ ОПФАТ 
Член 32 

Просторот дефиниран за изработка на Генерален Урбанистички 
План за град Кочани, Општина Кочани, односно Градот Кочани се 
наоѓа во источниот дел на Република Македонија во Кочанското 
поле. 
Границата на планскиот опфат за ГУП на град Кочани е следнава:  

- на запад оди по: западна граница на КП 3475/1, 
постојна изохипса на терен, западна граница на КП 
8088 и КП 3244; 

- на север оди по: северна граница на КП 3708, КП 
3243/1, КП 2292, КП 7980, КП 8861, КП 8859/1, 8857, КП 
8978/1, КП 8855/2, западна граница на КП 9036/4, 
9037/4, 8852, 8854/2, 8854/1, 8854/3, 8839, 8838, 8833/1, 
8833/2, 8833/3, северна граница на КП 9066, 9072, 
западна граница на 9077, 9078, 8828, 8827, 8826, 
16791, 8818, 8819, продолжува по северна граница на 



   

 
 

                                                                                                                       101 

КП 8816, 8806, 4994, 4988/3, западна граница на КП 
16779, 8424/3, 8422, 8418, 8421, 4554, 8420, 8412/2, 
8411/4, 4543, 8407, 16777, 8406, 4828, 8379, 8378, 
16778, 4584, продолжува по источната граница на КП 
4768, 4767/1, 4770, западна граница на КП 4766/1, 
4738/6, 4738/5, 4738/1, северна граница на КП 10133/1, 
10142/1, 10144, 10145, 10146, 10147, 10153, 10155/1, 
10155/2, 4660, 4657, 4653, по источна граница на КП 
8005, 16807, продолжува по северна граница на 10327, 
10328, 10329, 10342, 10351, 10349, 10361/2, 0361/1, 
10375 и КП 10374; 

- на исток оди по: источна граница на КП 10374, КП 
10378, 10379, 10385, 10386, 10387, 10388, 10389, 
10391, 10392, 10393/1, 10393/2, 10489/3, продолжува 
по јужна граница на КП 16809/1, по источна граница на 
КП 10656/3, КП 10656/6, КП 10656/4, КП 10656/1, 10657, 
10658/4, по јужна граница на КП 10658/6, 10658/3, 
10658/1, 10655, по источна граница на КП 10636, 
10659/1, 14755/3, 14755/4, 14756, 14799/2, 14800 и КП 
14796; 

- на југ оди по: северна граница на катастарска парцела 
на постоен магистрален пат А3, продолжува по источна 
граница на КП 5649/1, 5652, 5658, продолжува по 
северна граница на КП 5639, 5640, 5641, 5642/1, 5643, 
продолжува по западна граница на КП 5645/3, 5645/4, 
5862, 5863/1, 5864/2, продолжува по КП на магистрален 
па А3, продолжува по северна граница на КП 5937/1, 
5988, 5990, 5992, 5983/1, 5982/1, 5778, повторно се 
враќа на северна граница на катастарска парцела на 
постоен магистрален пат А3, оди на север по јужна 
граница на КП 16772 и завршува по осовина на 
магистрален пат А3.  

 
Границата на планскиот опфатот е долга 22150,95 м’ и формира 
површина од 1033,27 ха ( 10332662 м2).  Територијата на 
предметниот локалитет како крајни точки ги има следните 
координати: 
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Територијата на предметниот локалитет како крајни точки ги има 
следните координати: 

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ 

 

Нај Х Y 

северна 617263.928 644524.141 

источна 620005.302 642910.769 

јужна- западна 614900.703 640457.867 

 
- Границата на плански опфатот е претставена описно со координатите на 

секоја прекршна точка, од 1 до 1898  претставени табеларно: 
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4.1.12. Посебни услови за изградба 
 
Планските услови за детално планирање, развој и користење на градежното 
земјиште и градбите се однесуваат на деветнаесетте (19) градски четврти. 

 
 

Error! Not a valid link. 
 
 

ПОВРШИНА 1033.27 ха параметри (ха)

ПОВРШИНА НА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ 785,05

ПОВРШИНА НА ЗЕМЈИШТЕ ЗА ЈАВНА УПОТРЕБА 248,22

ПОВРШИНА СО НАМЕНА А-ДОМУВАЊЕ 474,14

ПОВРШИНА СО НАМЕНА Б-КОМЕРЦИЈАЛНИ И ДЕЛОВНИ НАМЕНИ 36,22

ПОВРШИНА СО НАМЕНА В-ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ 29,20

ПОВРШИНА СО НАМЕНА Г-ПРОИЗВОДСТВО, ДИСТРИБУЦИЈА И СЕРВИСИ 200,92

ПОВРШИНА СО НАМЕНА Д-ЗЕЛЕНИЛО, СПОРТ И РЕКРЕАЦИЈА 79,04

ПОВРШИНА СО НАМЕНА Е-ИНФРАСТРУКТУРА 14,68

ПОВРШИНА ПОД СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА ДЕФИНИРАНА СО ГУП 35,14

ПОВРШИНА ПОД СЕКУНДАРНА СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА 154,99

ВОДЕНА ПОВРШИНА - РЕКА ИЛИ КАНАЛ 8,93

ПРОСЕЧЕН БРОЈ НА СЕМЕЈСТВА / ДОМАЌИНСТВА 9219

МАКСИМАЛНО ДОЗВОЛЕН БРОЈ НА ЖИТЕЛИ 33190

БРУТО ГУСТИНА (жит./ха) 32,12  
 

Градска четврт 17 



 
 
 
 Изготвил:  

                                                                                           Сектор за урбанизам, заштита  
Даниел Стојанов                                                          на животната средина и ккомунални работи 
                                                                                                 Помошник раководител; 

 
                                                                                                   __________________ 
                                                                                          Марија Салтирова Јовановска диа        
 

                                                                                                                                     



 
 

РЕПУБЛИКА  

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

ОПШТИНА КОЧАНИ 

 

Број. 22-30/315 од  

19.02.2021год. 

 

     Одделение за урбанизам и   

заштита на животната средина  

      

 

 

 

 

 

 

Графички приказ  за парцела : за ГП бр._/_  за КП бр. _/_  КО Кочани 

Графички приказ:Синтеза 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      

 

 

 

                 

 

                                                                                                                                                                                                       

 ИЗВОД ОД ПЛАН: ТБ.бр.017/02/11 

УПВНМ за стопански комплекс 

„КОМПОСТАРА“ КО Кочани  

ОДЛУКА БРОЈ: 07-1574/1  од 03.07.2013г. 

Намена на градба:лесна и незагадувачка 

индустрија-Г2 

Ул. ,, _/_ ,, Бр. _/_                                                       

КО: Кочани                                 КП. _/_ 

ДЛ:                                           М= 1:1000 
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Urbanisti~ki plan von nasleno mesto za stopanski kompleks „Kompostara”,KO Ko~ani - 
Op{tina Ko~ani 

 

 

 

 

PLANSKA DOKUMENTACIJA 

 

1. Vid na plan, naziv na podra~jeto na planskiot opfat i planski period 

 
 Predmet na dogovorot e izrabotka na Urbanisti~ki plan von naseleno mesto za 

stopanski kompleks (kompostara) KO Ko~ani - Op{tina Ko~ani, Planot e izraboten 
vrz osnova na Zakon za prostorno i urbanisti~ko planirawe (Slu`ben vesnik na 
Republika Makedonija broj 51/05,137/07, 91/09, 124/10, 18/11 i 53/11) kako i 
Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe (Slu`ben vesnik 
na Republika Makedonija broj 63/12), Pravilnik za pobliska sodr`ina, razmer i 
na~in na grafi~ka obrabotka na urbanisti~kite planovi (Slu`ben vesnik na 
Republika Makedonija broj 78/06). 

  

2. Geografska i geodetska mestopolo`ba so granica na planskiot opfat 

 
Predmetniot planski opfat za koj se izrabotuva Urbanisti~ki plan von naseleno 
mesto za stopanski kompleks (kompostara) KO Ko~ani - Op{tina Ko~ani, e oformen 
kako edna grade`na parcela so osnovna namena G2-lesna i nezagaduva~ka industrija. 

             
Prostorot na koj e vr{ena potrebnata analiza za izrabotka Urbanisti~ki 

plan von naseleno mesto za stopanski kompleks (kompostara) KO Ko~ani - Op{tina 
Ko~ani, e slednata: 

 
-север - границата се движи по северната  границата на катастарските парцели 5937/1,  

5988, 5990,5992,5983,5982/1 и 5978. 
-запад- по западна граница на КП 5978 и 5978/2, 

-од југ - по осовина на mагистрален пат A3 (М5 Штип –Делчево) 

-од исток - по осовина на регионален пат R1309 (Р 518 Кочани –Зрновци)  
Granica na gorenavedeniot planski opfat e dadena vo grafi~kite prilozi, a 
vkupnata povr{ina na planskiot opfat iznesuva 4,0ha. 
 

2. Izvod od uslovite na prostoren plan 

Изводот од Просторен план на Р.Македонија е составен дел на Урбанистичкиот план 
вон населено место, преку изготвените Услови за планирање на просторот изработени од 
страна на Агенцијата за планирање на просторот со тех. бр: 25309. 

Заклучните согледувања од Условите за планирење се дадени подолу изворно во 
целост: 

Izrabotkata na Urbanisti~ki plan von naseleno mesto za izgradba na 
stopanski kompleks (kompostara) na KP 5937/1, KP 5978, KP 5982/1, KP 5983/1, KP 
5988, KP 5989, KP 5990, KP 5991 i KP 5992, so povr{ina od 4.0 ha, KO Ko~ani, 
Op{tina Ko~ani, }e dade vlezni parametri i smernici za planirawe na predmetniot 
prostor i postavuvaweto na planskite koncepcii i re{enija po site oblasti 
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relevantni za planiraweto na prostorot, obraboteni vo Prostorniot plan na R. 
Makedonija, a vo soglasnost so istiot. 

 

Za{tita na zemjodelsko zemji{te: 

‡ Lokacijata na koja se planira izgradba na stopanskiot kompleks 

(kompostara) se nao|a na zemjni{te od I-va bonitetna klasa. 

‡ Za{titata na zemjodelskoto zemji{te, kako edna od prioritetnite 
opredebi na Prostorniot plan, od aspekt na zabrana na prenamena na 
zemji{te so kvalitet od I-va do IV-ta bonitetna klasa za nezemjodelski 
celi, se regulira so ~lenovite 48, 49, 50, 51 od Zakonot za zemjodelsko 
zemji{te (Sl.v. na R.M br.135/07). 

‡ Soglasno Zakonot za zemjodelsko zemji{te (~len 49), pri zafa}awe na novi 

zemjodelski povr{ini od I, II, III i IV-ta bonitetna klasa, predvideni so 
programata za izrabotka na urbanisti~ki planovi, edinicite na Lokalnata 
samouprava se dol`ni da pribavat soglasnost za trajna prenamena na 
zemji{teto od ministerstvoto za zemjodelstvo, {umarstvo i 
vodostopanstvo. 

Ekonomski osnovi na prostorniot razvoj: 

‡ Realizacijata na Urbanisti~kiot plan von naseleno mesto na KP 5937/1, 
KP 5978, KP 5982/1, KP 5983/1, KP 5988, KP 5989, KP 5990, KP 5991 i KP 
5992, vo Op{tina Ko~ani za izgradba na kompostara (kapacitet za 
proizvodstvo na kompost za pe~urki) na povr{ina od 3,3 ha, }e bide vo 
funkcija na razvoj na lokalnata ekonomija i soglasno opredelbite od 
Prostorniot plan na Republika Makedonija treba da bide postavena vrz 
principite za za{tita na `ivotnata sredina i odr`liv lokalen i 
nacionalen razvoj. 

Vodostopanska infrastruktura: 

‡ Gradot Ko~ani se vodosnabduva so zafa}awe na podzemni vodi od 
lokalitetot Grdovski Orman. Trasata na cevkovodot za vodosnabduvawe na 
gradot Ko~ani e na desnata strana od patniot pravec Grdovci - Ko~ani. 
Pri izgradbata na objektite da se prevzemat site merki za da ne dojde do 
o{tetuvawe na cevkovodot so {to bi do{lo do prekin na vodosnabduvaweto 
na gradot i okolnite sela.  

‡ Pri izgradba i eksploatacija na objektite vo krugot na stopanskiot 
kompleks potrebno e da se po~ituvaat soodvetnite tehni~ki standardi, 
propisi i pravilnici za da ne dojde do naru{uvawe na postojnata ekolo{ka 
sostojba. Pri izgradbata na kompleksot  da se razgledaat site alternativni 
mo`nosti i izborot na lokacijata da se izvr{i taka da potencijalnite 
negativni vlijanija vrz `ivotnata sredina bidat svedeni na minimum.  

‡ Otpadnite vodi pred da se ispu{tat vo recipientot treba da bidat 
podlo`eni na tretman na pre~istuvawe, odnosno da bidat dovedeni do 
kvalitet prema "Uredba za klasifikacija na vodite". 
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Energetika i energetska infrastruktura: 

‡ Lokacijata na koja se planira izgradba na stopanskiot kompleks nema 
konfliktni to~ki so postojnite i planirani energetski infrastrukturni 
vodovi. 

Urbanizacija: 

‡ Izgradbata na stopanskiot kompleks }e predizvika pozitivni impulsi i 
efekti vrz celoto neposredno okru`uvawe od aspekt na povisoka 
organizacija, infrastrukturna opremenost i uredenost na prostorot i se 
razbira ekonomski efekti manifestirani preku privlekuvawe na nova 
rabotna sila i vrabotuvawe, bazirano vrz principite na odr`liv razvoj so 
maksimalno po~ituvawe i vgraduvawe na normativite i standardi za 
za{tita na `ivotnata sredina. 

Domuvawe: 

‡ Uslovi za planirawe na prostorot za izrabotka na Urbanisti~ki plan von 
naseleno mesto za stopanski kompleks, kapacitet za proizvodstvo na 
kompost za pe~urki, KO Ko~ani, Op{tina Ko~ani e vo funkcija na 
konceptot koj nudi kvalitetni uslugi vo funkcija na stopanskiot razvoj 
koja se bazira na populacijata i stanbeniot fond vo naselbite vo 
neposredna blizina. 

‡ Vo pogled na za{tita treba da se po~ituva se ona {to zna~i standard koj e 
zacrtan generalno za naselbite vo najbliska okolina. 

Javni funkcii: 

‡ Predlo`enata lokacija za izgradba na stopanski kompleks e nadvor od 
urbaniot opfat na najbliskata naselba, taka {to nema preporaki i obvrski 
za organizacija na drug tip na javni funkcii, na istata lokacija {to zna~i 
deka se isklu~eni i mo`nostite za bilo kakov konflikt pome|u niv. 

Industrija: 

‡ Realizacijata na Urbanisti~kiot plan von naseleno mesto vo Op{tina 
Ko~ani za izgradba na kompostara (kapacitet za proizvodstvo na kompost 
za pe~urki) na povr{ina od 3,3 ha }e bide vo funkcija na razvoj na 
industrijata, no pod uslov po~ituvawe i primena na principite na za{tita 
na `ivotnata sredina. Industrijata koja e vode~ka stopanska dejnost i 
dvigatel na razvojot na vkupnoto stopanstvo ima zna~ajno vlijanie vrz 
kvalitetot na `ivotnata sredina.  

Soobra}aj i vrski: 

‡ Navedenite pokazateli ja potvrduvaat dobrata postavenost na lokacijata 
za stopanski kompleks vo odnos na soobra}ajnite pravci i tekovi vo R. 
Makedonija. Uspe{noto funkcionirawe i delovno rabotewe e vo direktna 
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korelacija so kvalitetot i stepenot na razvienost na raspolo`ivata 
infrastruktura.  

‡ Lokacijata predvidena za izgradba na stopanski kompleks nema konflikt 
so postojnata i planirana komunikaciska infrastruktura. 

‡ Pri planirawe na lokacijata da se po~ituva za{titna zona na patot, 
soglasno Zakonot za javni pati{ta (Sl.v. na RM, br. 84/08). 

Za{tita na `ivotna sredina: 

‡ Soglasno Zakonot za `ivotnata sredina (Sl.v. na RM, br.53/05; br.81/05, 
br.24/07, br.159/08 i br.83/09), Zakonot za prostorno i urbanisti~ko 
planirawe (Sl.v. na RM, br.24/08 -pre~isten tekst i br.91/09-izmena i 
dopolna) i Uredbata za strategiite, planovite i programite, vklu~uvaj}i 
gi i promenite na tie strategii, planovi i programi, za koi zadol`itelno 
se sproveduva postapka za ocena na nivnoto vlijanie vrz `ivotnata sredina 
i vrz `ivotot i zdravjeto na lu|eto (Sl.v. na RM br.153/07) za planski 
dokumenti koi se odnesuvaat na planirawe na prostorot i koristewe na 
zemji{teto zadol`itelno se sproveduva Strategiska ocena na vlijanieto 
vrz `ivotnata sredina. 

‡ Soglasno Zakonot za `ivotnata sredina (Sl.v. na RM br.53/05, br.81/05, 
br.24/07, br.159/08 i br.83/09) i Uredbata za opredeluvawe na proektite i za 
kriteriumite vrz osnova na koi se utvrduva potrebata za sproveduvawe na 
postapka za ocena na vlijanijata vrz `ivotnata sredina (Sl.v. na RM, 
br.74/05 i br.109/09), za objekti od vakov profil potrebno e da se utvrdi 
potreba od sproveduvawe na postapka za ocena na vlijanieto na proektot 
vrz `ivotnata sredina. Potrebata od ocena na vlijanijata vrz `ivotnata 
sredina, ja donesuva Organot na dr`avnata uprava nadle`en za rabotite od 
oblasta na `ivotnata sredina. 

‡ Soglasno Zakonot za `ivotna sredina (Sl. v. na RM br.53/05, br.81/05, 
br.24/07, br.159/08 i br.83/09) i Zakonot za za{tita na prirodata (Sl.v. na 
RM, br.67/04, br.14/06 i br.84/07), pravnite ili fizi~kite lica koi vr{at 
dejnosti ili aktivnosti koi ne spa|aat vo proektite za koi se sproveduva 
postapka za ocena na vlijanieto vrz `ivotnata sredina se dol`ni da 
izgotvat Elaborat za za{tita na `ivotnata sredina so cel da se oceni 
vlijanieto na dejnostite ili aktivnostite vrz `ivotnata sredina, pred da 
zapo~nat so sproveduvaweto na proektot i istiot da go dostavat do organot 
nadle`en za odobruvawe na sproveduvawe na proektot. 

Nadle`nosta za odobruvawe na elaboratot se utvrduva soglasno Uredbata 
za dejnostite i aktivnostite za koi zadol`itelno se izrabotuva elaborat, a 
za ~ie odobruvawe e nadle`en gradona~alnikot na op{tinata, 
gradona~alnikot na gradot Skopje i gradona~alnikot na op{tinite vo 
gradot Skopje (Sl.v. na RM br.80/09) i Uredbata za dejnostite i 
aktivnostite za koi zadol`itelno se izrabotuva elaboratot a za ~ie 
odobruvawe e nadle`en organot za vr{ewe na stru~ni raboti od oblasta na 
`ivotnata sredina (Sl.v. na RM br.80/09). 

‡ Da se vnimava da ne dojde do iskoristuvawe na zemji{teto na na~in i obem 
so koj bi se zagrozile negovite prirodni vrednosti, kvalitetot, 
koli~inata i re`imot na povr{inskite i podzemnite vodi. 
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− Da se predvidat soodvetni tehni~ki zafati za pre~istuvawe na otpadnite 
vodi i implementacija na tehnologii koi }e ovozmo`at nivno povtorno 
iskoristuvawe za istata ili druga namena. 

− Zadol`itelno ispituvawe na pre~istenite otpadni vodi pred ispu{tawe 
vo najbliskiot recipient, so cel da se usoglasat vrednostite na 
koncentracijata na materiite prisutni vo pre~istenata otpadna voda so 
grani~nite vrednosti na maksimalno dozvolenite koncentracii na 
materiite prisutni vo recipientot, dadeni vo Uredbata za klasifikacija 
na vodite (Sl.v. na RM, br.18/99). 

− Soglasno so ~len 7 od Zakonot za upravuvawe so otpad (Sl.v. na RM br.68/04, 
br.107/07, br.102/08 i br.143/08), sozdava~ite na otpad se dol`ni vo 
najgolema mo`na mera, da go izbegnat sozdavaweto na otpad i da gi namalat 
{tetnite vlijanija na otpadot vrz `ivotnata sredina, `ivotot i zdravjeto 
na lu|eto. Pri upravuvawe so otpadot po prethodno izvr{enata selekcija, 
otpadot treba da bide preraboten po pat na reciklirawe, povtorno 
upotreben vo istiot ili vo drug proces za ekstrakcija na sekundarnite 
surovini ili pak da se iskoristi kako izvor na energija. 

− Posle soodvetniot tretman se prepora~uva deponirawe na inertnite 
otpadni materii vo postojnata deponija. 

‡ Planirawe na sovremena infrastruktura. 

‡ Za~uvuvawe na ambientalnite, estetskite i rekreativnite potencijali na 
prostorot, vo nasoka na za{tita, unapreduvawe i adekvatno koristewe na 
prirodnite predeli, ambientite i pejza`ite vo prostorot. 

‡ Pri izrabotkata na Urbanisti~kiot plan von naseleno mesto da se 
implementiraat planski merki za za{tita na biodiverzitetot. 

‡ Potrebno e da se potencira deka sozdava~ot i/ili poseduva~ot na otpadni 
materii i emisii gi snosi site tro{oci za sanacija na eventualno 
predizvikanite naru{uvawa vo `ivotnata sredina. 

Za{tita na prirodno nasledstvo: 

‡ Na prostorot predviden za izrabotka na Urbanisti~ki plan von naseleno 
mesto za izgradba na stopanski kompleks (kompostara), na KP 5937/1, KP 
5978, KP 5982/1, KP 5983/1, KP 5988, KP 5989, KP 5990, KP 5991 i KP 5992, 
KO Ko~ani, Op{tina Ko~ani nema evidentirano prirodno nasledstvo. 

‡ Dokolku pri izrabotka na Urbanisti~kiot plan von naseleno mesto ili 
pri ureduvaweto na prostorot se dojde do odredeni novi soznanija za 
prirodno nasledstvo koe bi mo`elo da bide zagrozeno so izgradbata na 
stopanskiot kompleks, potrebno e da se predvidat merki za za{tita na 
prirodnoto nasledstvo soglasno Zakonot za za{tita na prirodata (Sl.v. na 
RM br.67/04, br.14/06 i br.84/07). 

Za{tita na nedvi`no kulturno nasledstvo: 

‡ Dokolku pri izveduvaweto na zemjanite raboti se naide na arheolo{ki 
artefakti, odnosno dojde do otkrivawe na materijalni ostatoci so 
kulturno-istoriska vrednost, potrebno e da se postapi vo soglasnost so 
~l.65 od Zakonot za za{tita na kulturno nasledstvo (Sl.vesnik na RM 
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br.20/04, br.115/07), odnosno vedna{ da se zapre so otpo~natite grade`ni 
aktivnosti i da se izvesti nadle`nata institucija za za{tita na 
kulturnoto nasledstvo vo smisla na ~l.129 od Zakonot; 

Razvoj na turizmot: 

‡ Predmetnata lokacija za koja {to se nameneti Uslovite za planirawe na 
prostorot, pripa|a na Bregalni~ki turisti~ki region vo koj se utvrdeni 9 
turisti~ki zoni so 29 turisti~ki lokaliteti.  

‡ Soglasno postavkite na Konceptot i kriteriumite za razvoj i organizacija 
na turisti~kata dejnost, za nepre~en razvoj na vkupnata turisti~ka ponuda 
na ova podra~je, se prepora~uva, pri idnata organizacija na stopanskite i 
drugi dejnosti da se po~ituvaat kriteriumite za za{tita i odr`liv 
ekonomski razvoj.  

Za{tita od voeni razurnuvawa, prirodni i tehni~ko-tehnolo{ki katastrofi: 

‡ Prostorot na koj se planira izgradbata na stopanskiot kompleks se nao|a 

vo prostor so VIII stepeni po Merkalievata skala na o~ekuvani zemjotresi, 
{to nametnuva zadol`itelna primena na normativno-pravna regulativa. 

‡ Lokacijata na koja se planira izgradba na stopanskiot kompleks se nao|a vo 
prostori zagrozeni so dolgotrajni voeni dejstvija, {to nametnuva 
zadol`itelna primena na merkite za za{tita i spasuvawe.  

‡ Zadol`itelna e primena na merki za za{tita od po`ar. 

      4.  Opis i obrazlo`enie na planskiot koncept  

 
Prostorot koj e predmet na izrabotka na Urbanisti~ki plan von naseleno 

mesto za stopanski kompleks (kompostara) KO Ko~ani - Op{tina Ko~ani, oformuva 
celina vo odnos na lokacijata i namenata na prostorot. Vo grafi~kite prilozi e 
ozna~en so granica na planski opfat. Vo tabeli vo grafi~kiot i tekstualniot del, 
dadeni se urbanisti~ki parametri za sekoja grade`na parcela.  

Pojdovna to~ka vo prostorniot koncept na planskiot opfat se Uslovi za 
planirawe na prostorot za izrabotka na urbanisti~ki plan von naseleno mesto za 
izgradba na stopanski kompleks (kompostara), KO Ko~ani - Op{tina Ko~ani so 
tehni~ki broj 26309.  
 
Grupi na klasi na nameni vo planskiot opfat se:  
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Osnovna klasa na namena : LESNA I NEZAGADUVA^KA INDUSTRIJA - G2 
Kompatilni klasi na nameni na osnovnata klasa na namena:  
B1-30%; B2-30%; B4-10%; D2-30%; D3-30%; G3-49%; G4-49% . 
 

Maksimalen dozvolen procent na u~estvo na edine~nata klasa na namena vo 
odnos na osnovnata kalasa na namena vo planot do 49% 

 
Kompatibilnite klasi na nameni taksativno se naveduvaat za sekoja grade`na 

parcela i se usoglaseni so ~len 30 tabela 2 od Pravilnik za izmenuvawe i 
dopolnuvawe na Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe 
(Slu`ben vesnik na Republika Makedonija broj 63/12).  

Pod kompatibilni klasi na nameni se podrazbiraat dve ili pove}e klasi na 
nameni koi mo`at da egzistiraat vo ista grade`na parcela bez pritoa me|usebno da 
go naru{uvaat funkcioniraweto, egzistiraweto i vrednosta na zemji{teto i 
gradbite. 
 

Vo tabelata se dadeni brojot na grade`nata parcelata, klasata na namenata, 
povr{inata na grade`nata parcelata, povr{inata na prostorot planiran  za gradba, 
gabaritot na objektot odnosno povr{inata na prostorot za gradba, vkupno mo`nata 
povr{ina za gradba vo bruto vrednosti, maksimalna visina do kota na venec, procent 
na izgradenost i koeficientot na iskoristenost. 

Vrednosti na urbanisti~kite pokazateli se vo ramkite na zakonskite 
normativi.  
Visina na gradba se definira so maksimalna visina do goren venec na planiranite 
povr{ini za gradba i toa:  

Maksimalna viso~ina na gradba }e se utvrdi so izrabotka na arhitektonsko-urbanisti~ki 
proekt i }e zavisi od tehnolo{kiot proces na objektite 

  
 Vo odnos na re{avawe na problemot na stacionarniot soobra}aj  potrebite za 
parkirawe za grade`nata  parcela  }e se re{ava vo ramkite na sopstvenata parcela, 
so po~ituvawe na potreben broj parking mesta vo sopstvenata parcela, kako osnoven 
uslov za izgradba, soglasno ~len 61 od Pravilnikot za standardi  i normativi za 
urbanisti~ko planirawe (Slu`ben vesnik na Republika Makedonija broj 63/12). 
Golem del od povr{inata vo planskiot opfat zafa}aat soobra}ajnite sodr`ini, koi 
ovozmo`uvaat soobra}ajno povrzuvawe i kolski pristap do sekoja parcela vo 
soglasnost so Pravilnikot.  
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5.  Infrastruktura 

5.1 Soobra}aj 

 
Vo stopanskiot kompleks se pristapuva preku industriska i pristapna ulica 

koja se priklu~uva na lokalniot pat. Na toj na~in se povrzuva planskiot opfat so 
grad Ko~ani i po{irokoto opkru`uvawe. 

Vo lokalitetot koj e predmet na izrabotka na UPVNM  se  opfateni: 
magistralniot pat A3 (Krstosnica Podmoqe -Ohrid -Resen -Bitola -Prilep- Veles-
Babuna-krstosnica Otovica-[tip-Ko~ani-Del~evo-BG-Zvegor), Regionalniot pat R- 
1309 (Ko~ani-vrska so M-5-Ponikva-Zletovo-vrska so R-211)  i lokalen pat preku koj 
e planirana industriska ulica so {to e ovozmo`en pristap do parcelite. Profilite 
na pati{tata i ulicite  se daden vo grafi~kite prilozi. 

Za{titniot pojas od magistralniot pat A3 iznesuva 20,0 metri, od 
regionalniot pat R-1309 za{titniot pojas iznesuva 20,0 metri i od lokalniot pat  
iznesuva 10,0metri,  soglasno Zakonot za javni pati{ta, se po~ituva so planot.  

   Istite so svoite radiusi, {irini na kolovozot, rabnici i trotoari, se 
prika`ani vo grafi~kiot prilog za soobra}ajno re{enie. 

                
Magistralniot pat A3 (Krstosnica Podmoqe-Ohrid-Resen-Bitola-Prilep-

Veles-Babuna-krstosnica Otovica-[tip-Ko~ani-Del~evo-BG-Zvegor) e so vkupen 
profil od 9,0m (2h3,5m kolovozi i 2h1,0m rigoli). 

Regionalniot pat R- 1309(Ko~ani-vrska so M-5-Ponikva-Zletovo-vrska so R-
211) e so vkupen profil od 8,0m (2h3,0m kolovozi i 2h1,0m rigoli). 

 Lokalniot pat e so vkupen profil od 8,0m (2h3,0m kolovozi i 2h1,0m rigoli). 
Industriskata ulica e so vkupen profil od 10,0m (2h3,5m kolovozi i 2h1,5m 

trotoari). 
Pristapnata ulica e so vkupen profil od 7,0m (2h3,5m kolovozi). 
Stacionarniot soobra}aj se re{ava vo sklop na parcelite soglasno ~len 61 od 

Pravilnikot za standardi  i normativi za urbanisti~ko planirawe (Slu`ben vesnik 
na Republika Makedonija broj 63/12). 

Kompletna soobra}ajna signalizacija na uli~na mre`a i parkinzite kako 
vertikalna i horizontalna treba da se izvede soglasno propisite od oblasta na 
javnite pati{ta i soobra}ajot. 
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Radiusi i krivini na uli~na mre`a se dadeni adekvatno so propisite od 
soobra}aj i se standardni. 
 

Nivelacisko re{enie 
 

So izrabotka na UPVNM, pristapeno e kon izrabotka na nivelacisko re{enie 
za istiot lokalitet. Predmet na izrabotka na nivelmanskoto re{enie e izrabotka na 
vertikalno re{enie na pristapnite soobra}ajnici. 

Pojdovna osnova za izrabotka na vertikalnoto re{enie e postojnata niveleta 
i postojniot teren na lokalitetot. 

Se zadr`uva postojnata uli~na mre`a pri {to podol`nite padovi se dvi`at vo 
granicite na dozvolenite. 

 5.2 Osnovno re{enie na komunalna infrastruktura 

 
 Osnovnite re{enija na komunalnata infrastruktura se zasnivaat na 

postojnata i planirana sostojba. Istite se izraboteni vo soglasnost so postojnite 
va`e~ki propisi za proektirawe na vakov vid na objekti, prisposobeni na lokalnite 
uslovi, odnosno diktirani od niv (lokaciski, reljefni i uslovenosta od postojnata 
izvedena infrastrukturna mre`a) i usoglaseni so glavnite proekti za istata. 

 Obvrzuva~ki e realizacijata na ovoj UPVNM da se re{ava preku 
infrastukturni, idejni i osnovni proekti za ~ija realizacija }e bidat dadeni 
osnovni podatoci od J.P. "Komunalec" - Ko~ani. 

5.3 Elektro-energetika i PTT instalacii 

So izrabotka na urbanisti~kiot plan von naseleno mesto za lokalitetot, 
izraboteno e idejno re{enie za potreben broj na novopredvidena trafostanici 10/0,4 
KV, vo forma  vo granicite na lokalitetot. 

Vo planskiot opfat postoi edna trafostanica 10/0,4 kV, koja se zadr`uva so 
planot i se predviduva u{te edna vo drugata grade`na parcela. 

Okolu vozdu{niot vod predviden e za{titen koridor po 6,0metri od osovinata 
na vodot ispod koj ne se dozvoluvaat gradbi. 
 

 
5.4. Podatoci potrebni za definirawe na telefonska mre`a 

 
Za definirawe na potrebniot broj na telefonski priklu~oci, od prvostepeno 

zna~ewe  e namenata na objektot, zatoa pri dimenzioniraweto na telefonskata 
mre`a se poa|a od principot na sekoja delovna edinica i pripa|a najmalku po eden 
telefonski priklu~ok.   

Povrzuvaweto na telefonski potro{uva~i }e se izvr{i vo soglasnost so AD 
Makedonski telekomunikacii - Ko~ani. 

5.4 Hidrotehni~ka infrastruktura 

 
Vodosnabduvaweto se vr{i preku dovoden cevkovod za selata: G.Polog, 

D.Polog, Mojanci, Trakawe, Bawe i del od malo stopanstvo f 250mm od 10 bari i 
p.v.c. vodovodni cevki so bunar koj e prika`an na grafi~kite prilozi. 
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Za vodosnabduvawe se planira priklu~uvawe na korisnicite od postojniot 
bunar. 

 
 

5.4.1. Fekalna kanalizacija 
  

Fekalnite void }e se odveduvaat septi~ki jami. Vo dvete grade`ni parceli 
predvideni se septi~ki jami. Nivnata mestopolo`ba mo`e da se precizira so 
izrabotka na arhitektonsko-urbanisti~ki proekt. 

Koli~inata na otpadnite vodi }e se presmetuva kako 80% od upotrebenata voda 
zgolemana za 20% od infiltracija na podzemni vodi. 

Padovite da se dvi`at od 2%-6%, koi detalno }e se definiraat so izrabotka na 
osnovni proekti. 

Dimenziite na hidrauli~ka presmetka so to~no poznati koli~ini na otpadni vodi 
}e se dadat vo arhitektonsko-urbanisti~ki proekti, idejni i osnovni proekti. So 
dobivawe na potrebnite parametri za dimenzionirawe na drena`nata mre`a, istoto 
}e se izvr{i i }e se dobijat dimenziite i naklonite na cevkite. 

 
 

5.4.2. Infrastruktura na HMS Bregalnica 
 
Na planskiot opfat pominuva del od Grupniot kanal GK3 od Podsistemot 

Ko~ansko Pole od HMS “Bregalnica”. Snabduvaweto so voda na del od  zemjodelskite 
povr{ini se vr{i preku grupniot kanal i razvodna mre`a od kanali. Zemjodelskite 
povr{ini od ju`nata strana na magistralniot pat i ponataka }e se koristat za 
zemjodelsko proizvodstvo. Kanalot e so trapezen profil so naklon na kosinite od  
1 : 1, so {irina vo dnoto od 1.00m, visina na kanalot 1.00m. 

Vo navodnitelniot kanal ne e dozvoleno ufrluvawe na vodi vo bilo koe vreme, a 
vo kolku ima potreba od otstranuvawe na prethodno pro~isteni vodi istite treba da 
se ispu{tat vo reka Ko~anska. 

 
 

6. Ekonomsko obrazlo`enie za na~inot, obemot i dinamikata na finansirawe na 
realizacija na planskite re{enija 

 
Obemot, dinamikata na finansirawe na realizacijata na planskite re{enija na 

predmetniot opfat na izrabotka na UPVNM gi opfa}a site tro{kovi za planirawe, 
proektirawe, podgotvuvawe (ureduvawe) na zemji{teto, izgradba na objektite, 
nadvore{nite instalacii i parternoto ureduvawe. 

Sekako deka ima i drugi tro{oci osven nabroenite, {to vlijaat na visinata na 
vkupnite sredstva potrebni za realizacija na eden vakov dokument. 

Sekako opredeluvawe na tro{ocite za realizacija na ovoj opfat nare~eni 
"ekonomsko obrazlo`enie" e soo~eno i optovareno so niza ograni~uvawa i istite 
realno }e proizlezat od vrednostite presmetani so Idejnite i Osnovnite proekti, a 
se izlo`eni i od ~esti promeni na cenite na pazarot, nemo`nosta da se utvrdat 
oddelni stavki na tro{oci, nepredvidlivost na oddelni tro{oci, obemot na 
ureduvawe na grade`noto zemji{te, postojaniot ras~ekor pome|u potrebite i 
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mo`nostite, nedostatok na egzaktni elementi za doka`uvawe na odredeni 
predpostavki i sli~no. 

Ekonomskoto obrazlo`enie za opravdanosta na planskiot koncept proizleguva od 
realnata sostojba na objektot na terenot. 

Planot predviduva zgolemuvawe na izgradena povr{ina za gradba vo ramkite na 
parcelata soglasno postpjnata zakonska regulativa. So toa se zgolemuva 
iskoristenosta na prostorot, se dobiva poiskoristena neto gustina po `itel, pove}e 
komunalii za op{tinata, a infrastrukturniot sistem e so nezna~itelno zgolemuvawe 
vo odnos na predhodnata planska dokumentacija.    

  

   7. Kulturno nasledstvo 

Vo ramkite na opfatot ne postojat celini i objekti koi se tretiraat so poseben re`im na 
za{tita i za koi se izgotveni za{titno konzervatorski osnovi za kulturno nasledstvo, soglasno 
dostavenite podatoci od Ministerstvo za kultura-Uprava za za{tita na kulturno nasledstvo so 
br. 08-3001/2 od 29.12.2010god. 

Dokolku pri realizacija na planiranite gradbi dojde do otkrivawe na objekti, odnosno 
predmeti (celosno za~uvani ili fragmenti) od materijalnata kultura na Republika Makedonija, 
treba da nastapi vo soglasnost so odredbite spored ~len 65 od Zakonot za za{titan a 
kulturnoto nasledstvo (Sl. Vesnik na RM br. 20/04 i 115/07). 

   8. Merki za za{tita 

Посебни мерки и активности за остварување на рационалното користење и заштита на 
просторот, како и посебни интереси на просторниот развој се: 

• Законска регулатива која ја уредува областа на заштита на животната средина, 
релевантна за изработка на урбанистичкиот план е следната: 

• Закон за квалитетот на амбиенталниот воздух (Сл. весник на РМ бр. 53/2005, 
81/2005 и 24/2005) 

• Закон за квалитетот на амбиенталниот воздух (Сл. весник на РМ бр. 67/2004) 

• Закон за управување со отпадот (Сл. весник на РМ бр. 68/2004) 

• Закон за спречување на бучава (Сл. весник на РМ бр. 79/2007) 

• Закон за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 36/2004, 49/2004, 86/2008 и 
124/10 i 18/11 ) 

• Закон за води (Сл. весник на РМ бр. 4/1998) 

• Закон за класификација на водите (Сл. весник на РМ бр. 18/1999) 

• Закон за заштита на природата (Сл. весник на РМ бр. 67/2004, 14/2006 и 84/2007) 

• Закон за туристичка дејност (Сл. весник на РМ бр. 62/2004) 

• Закон за угостителска дејност (Сл. весник на РМ бр. 62/2004) 

• Правилник за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ 
бр. 63/12), и други законски и подзаконски акти 
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Pотребно e да се почитува позитивната законска регулатива од постоечкиот Закон за  заштита 
и спасување (Сл. весник на РМ бр. 36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/2010 и 18/2011) 
Согласно членовите 13, 14, 34 и 35 од Законот за  заштита и спасување(Сл. весник на РМ бр. 
36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/2010 и 18/2011), потребно е да се реализираат 
заедничките одредби од Глава  VIII-Мерки за заштита и спасување, односно  членовите 51, 
53, 54 и 61 од Законот. 
• Согласно член 51 од Законот за  заштита и спасување(Сл. весник на РМ бр. 36/2004, 
49/2004, 86/2008, 124/2010 и 18/2011), органите на државната управа, органите на 
единиците на локалната самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите 
и службите, се должни да ја предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на 
мерките за заштита и спасување и да  спроведат мерки кои се во функција на превенција. 
Во функција на превенција  се следните мерки и активности: 
1)Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План на заштита и спасување 
од проценетите опасности; 
2)вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во редовно 
планирање и работа; 
3)уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и спасување; 
4)воспоставување на организација и систем потребни за заштита и спасување и 
5)обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за извршување на 
планираната организација. 
• Согласно член 53 од Законот за  заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 36/2004, 
49/2004, 86/2008, 124/2010 и 18/2011), Мерките за заштита и спасување задолжително се 
применуваат: 
1)при планирањето и уредувањето на просторот и населбите 
2)во проектите, за објекти и технолошки процеи наменети за складирање, производство и 
употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот сообраќај, 
црна и обоена металургија како и јавна, административна, културна, туристичко-
угостителска дејност и 
3)при изградба на објекти и инфраструктура 
начинот на применување на мерките за заштита и спасување, при планирањето и 
уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на објектите, како и 
учество во техничкиот преглед, Владата го уредува  со уредба. 
• Согласно член 54 од од Законот за  заштита и спасување(Сл. весник на РМ бр. 
36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/2010 и 18/2011), во функција на уредување на просторот 
задолжително се  обезбедува: 
1)изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства; 
2)регулирање на водотоците и изградба на систем на одбранбени насипи 
3)изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 
4)обезбедување на противпожарни пречки 
5)изградба на објекти за заштита и 
6)изградба на потребна инфраструктура. 
• Согласно член 61 од од Законот за  заштита и спасување(Сл. весник на РМ бр. 
36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/2010 и 18/2011), мерки за заштита и спасување 
се:урбанистичко-технички и хуманитарни и други мерки за заштита и спасување кои би се 
појавиле при и по природните непогоди и други несреќи,  а не се предвидени со овој закон. 
Урбанистичко технички мерки се: 
- засолнување; 
- заштита и спасување од поплави 
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- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
- заштита од неексплодирани убојни и експлозивни средства 
- спасување од урнатини 
- заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и 
-спасување од сообраќајни несреќи 
 
Хуманитарни мерки се: 
-евакуација 
- згрижување на загрозеното и настраданото население 
- радиолошка, хемиска и биолошка заштита; 
- прва медицинска помош 
- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло 

- асанација на теренот 

 
8.1. Урбанистичко технички мерки : 

 

1.1. Засолнување 

 

Засолнувањето опфаќа планирање, изградба, одржување и користење на јавните 

засолништа, одржување и користење на изградените засолништа и на другите заштитни 

објекти за заштита на населението, материјалните добра и културното наследство на 

Републиката. 

Јавните засолништа се планираат согласно програмата на Владата за мерките за заштита и 

спасување и програмата на единиците на локалната самоуправа за мерките за заштита и 

спасување, а истите се вградени во урбанистичките планови. 

Во овој плански опфат нема предвидено изградба на нови засолништа, при било каква 

опасност ќе се користат веке постоечките засолништа и ќе се превземаат сите други 

потребни мерки. 

 

1.2. Заштита и спасување од поплави 

 

Заштита и спасување од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на заштитни 

објекти, одржување и санирање на оштетени делови на заштитни објкети, набљудување и  

извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните објекти и околината, 

обележување на висински коти на плавниот бран, навремено известување и тревожење на 

населенеието во загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на на населението и 

материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин  и превоз преку вода, 

спасување на загрозените луѓе на вода и  под вода, црпење на водата од поплавените 

објекти и извлекување на удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја 

со основните услови за живот  и учество во санирање на последиците предизвикани од 

поплавата. 

 

1.3. Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа мерки и активноски 

од нормативен , оперативен, организационен, надзорен, технички, образовен, воспитен и 

пропаганден карактер. 
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Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи се планира, организира и 

спроведува во сите средини, објекти и места со превентивни и оперативни мерки. 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи се 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторно и урбанистичко планирање и со 

примена на  техничките нормативи при проектирање и изградба на објектите. 

Оперативните мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи се 

активности за откривање, спречување на ширење и гаснење на пожари и експлозии, 

утврдување на причините за настанување на пожари и експлозии, како давање помош при 

отстранување на последиците предизвикани од пожари, експлозии и опасни материи. 

Запаливи материи не треба да се  складираат на отворен простор поблиску до 6 метри од 

објектот, на мансардите во згради, столбишта, ходници и други комуникации. 

Отпадните и другите запаливи материи треба да се отстрануваат, односно складираат на 

посебно определени противпожарно обезбедени места, кои не претставуваат опасност за 

непосредната околина. 

Сите објекти се лоцирани така што се пристапни за противпожарните возила. 

Сообраќајниот систем во локалитетот се состои од улици кои овозможуваат лесен пристап 

на противпожарните возила до објектите. При конципирањето на сообраќајното решение, 

планирано е непречено движење на противпожарните возила. Сите сообраќајници се 

планирани со доволна широчина која овозможува лесна подготовка и ставање во дејство на 

потребната опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето. Ивичњаците треба да 

бидат со висина не поголема од 7,0см и закосени, поради лесен пристап на 

противпожарните возила до објектите. 

Со планирањето на хидрантската мрежа, задоволени се сите мерки на превентива и заштита 

во случај на пожар. Надворешната хидрантска мрежа е збир на градежни објекти и уреди со 

кои водата од извор погоден за снабдување со вода, со цевководи се доведува на 

хидрантските приклучоци кои непосредно се користат за гаснење на пожари или на нив се 

приклучуваат противпожарни возила. 

За надворешната хидрантска мрежа е предвиден прстенест систем на цевководи, со 

минимален пречник Ø80мм. На хидрантската водоводна мрежа со минимален профил 

Ø80мм се поставуваат противпожарни хидранти чии приклучни цевки имаат пречник 

најмалку 80мм. 

Хидрантите се поставени на меѓусебни растојанија од 80 до 150м. 

Притисокот во хидрантската мрежа не смее да биде понизок од 2,5бара. 

На блиско растојание постои ПП дом. 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност со 

Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 36/04, 49/04 и 86/08), Законот за 

пожарникарство (Сл. весник на РМ бр. 67/04) и другите позитивни прописи со кои е 

регулирана оваа област. 

 

1.4. Заштита од неексплодирани убојни и експлозивни средства 

 

Заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување на 

теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на неесплодирани убојни средства, обележување и 

обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани 

убојни и други експлозивни средства како и транспорт до определеното и уреденото место 

за уништување и  безбедносни мерки за време на транспортот. 
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Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и други 

експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата. 

Доколку при реализација на планот се наиде на неексплодирани убојни и експлозивни 

средства треба да се извести  Дирекцијата за заштита и спасување, полиција и ЦУК. 

 

1.5. Заштита и спасување од  урнатини 

 

Заштита и спасување од урнатини опфаќа превентивни и оперативни мерки. 

Превентивни  мерки за заштита и спасување од уривање се активности кои се планираат и 

спроведуваат со просторно и урбанистичко планирање и со примена на техничките 

нормативи при проектирање и изградба на објекти. 

Густината на објектите, односно нивното растојание е планирано во доменот за 

сеизмичко проектирање со помали висини на објектите и со поголеми попречни 

профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се 

обезбеди проток на луѓе и возила. 

Во планот во поголем дел се  почитувани пропишаните растојаниа помеѓу објектите. 

Оперативни мерки за спасување од урнатини се активностите за извидување на урнатините, 

пронаоѓање на затрупаните, осигурување на конструкцијата на оштетените и поместените 

делови од објектите заради спречување на  дополнително уривање, преземање на мерки за  

заштита од дополнителни опасности, извлекување на затрупаните, давање на прва 

медицинска помош и извлекување на материјалните добра. 

 

1.6. Заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи 

 

Заштита и спасување од  техничко-технолошки несреќи опфаќа превземање на превентивни 

и оперативни мерки во индустриските објекти, кои во производниот процес употребуваат 

материи или постојки што предизвикуваат висок степен на загрозеност на луѓето и 

материјалните добра. 

Во предметниот опфат со намена Г2- лесна и незагадувачка индустрија , забранета е 

работа и користење на состојки кои предизвикуваат висок степен на загрозеност на 

луѓето и материјалните добра. 

 

1.7.Спасување од сообраќајни несреќи 

 

Спасување од сообраќајни  несреќи опфаќа мерки и активности за спасување при настанати 

големи несреќи во патниот, железничкиот, воздушниот и водениот сообраќај во кој има 

голем број повредени и загинати лица и/или е предизвикана голема штета. 

Оперативни мерки за спасување се активности за извидување, пронаоѓање и извлекување на 

поврдените и загинатите лица, укажување на прва медицинска помош и транспорт до 

соодветните здравствени установи како и  учество при отстранување на последиците 

предизвикани од  сообраќајнте несреќи. 

 

 

 

 

 

 

8.2. Хуманитарни мерки 
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- Евакуација 

 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на 

населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката, од загрозените 

во побезбедните подрачја. 

Евакуацијата се врши доколку со други мерки не е можно да се спречат последиците од 

природните непогоди и други несреќи. 

- Згрижување на загрозеното и настраданото население 

 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основните услови за 

живот на настраданото и загрозеното население. Републиката и единиците на локалната 

самоуправа се должни да обезбедат сместување и итно згрижување  на населението, 

кое поради природни непогоди и други несреќи, останало без дом и средства за 

живеење и кое поради загрозеност се задржува надвор од своето место на живеење. 

Републиката и единиците на локалната самоуправа од кои се згрижува населението ги 

покриваат трошоците за сместување и обезбедување на основните услови за живот. 

 

-  Радиолошка, хемиска и биолошка заштита; 

 

Радиолошка, хемиска и биолошка заштита опфаќа мерки и активности за заштита на луѓето, 

добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и контрола на опасностите од 

последиците  од несреќи со опасни материи, како и последиците  од радиолошки, хемиски и 

биолошки агенси и преземање на мерки и активности за отстранување на последиците од 

нив. 

 

-Прва медицинска помош 

 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укачување на прва 

медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето-

заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените и транспорт до најблиските 

здравствени установи 

 

- Асанација на теренот 

 

Асанацијата на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и 

погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп на угинати животни, 

собирање и уништување на сите видови отпадни и опасни материи што го загрозуваат 

животот и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и 

објектите како и асанација на објектите за водоснабдување. 

 

8.3. Мерки за заштита и санација на животната средина 

 

Просторот што го зафаќа планот е со површина од 4.0ха и е  планиран со намена Г2-лесна и 

незагадувачка индустрија. 

Основни загадувачи на воздухот претставуваат моторниот сообраќај и загадувањето 

предизвикано од начинот на загревање на објектите. Имајќи ја оваа состојба во предвид, 
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може да се изврши поделба на три основни групи на загадувања со дадени смерници и 

мерки за заштита на истите: 

• Аерозагадување и мерки за заштита 

• Загадување на почвата и подземните води и мерки за заштита 

• Извори на бучава и мерки за заштита 

 

- Аерозагадување и мерки за заштита 

Во сегашната состојба, како загадувачи на воздухот се јавуваат издувните гасови од 

возилата. 

Се претпоставува дека загадувањето што ќе биде предизвикано од начинот на греењето 

нема да претставува загрижувачка опасност во однос на загадувањето на животната 

средина. 

За подобрување на квалитетот на воздухот во локалитетот, на сите слободни површини е 

предвидено зеленило. 

- Загадување на почвата и подземните води и мерки за заштита 

Со оглед на тоа што сите објекти се приклучени на канализационен систем, загадувањето на 

почвата е во дозволените граници. 

За цврстиот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и нивно редовно 

евакуирање во депонија. Со тоа ќе се спречи загадувањето и на почвата и на подземните 

води, а со тоа и на животната и работната средина воопшто. 

Со цел да се сочува фондот на извориштата на вода, сите отпадни води треба да се 

прочистат до одреден степен. 

Денешниот степен на развиток на сите научни гранки на техниката и хемијата апсолутно 

овозможува здрав и чист животен амбиент, бидејќи може да се пречисти речиси секој вид 

отпадна вода. 

Со пречистувањето на отпадната вода, како и со заштита на водата од загадување, се решава 

проблемот на снабдување на стопанството и населбите со чиста вода. Со тоа се решава и 

прашањето на водата како елемент на животната средина, пресуден за егзистенцијата на 

човекот. 

- Извори на бучава и мерки за заштита 

При планирањето на објектите, потребно е да се предвивуваат технологии и техники кои ќе 

допринесуваат за редукција на загадувањето со бучава и доведување на истото во законски 

дозволените граници. 

На локалитетот, сите содржини кои се планираат мораат да бидат во согласност со 

пропишаните мерки согласно Законот за спречување на бучава (Сл. весник на РМ бр. 

79/2007). 

  

Нумерички показатели 
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Vo grafi~kiot prilog se dadeni site urbanisti~ki parametri, parcelata  so: broj na parcela, klasa 
na namena, kompatibilna klasa na namena, povr{ina na parcela, povr{ina za gradba, bruto 
razviena povr{ina po spratovi, maksimalna viso~ina na objektot vo metri i broj na katovi i 
potreben broj na parking mesta. 
 
Sleduva tabelaren prikaz na bilansni povr{ini za grade`nite parceli 1.1 i 1.2: 
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P             

P+1
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B4-10%;D2-30%; D3-30%;                              

G3-49%;G4-49%

49%

vo zavisnost 

od 

tehnolo{kio

t proces

P             

P+1
14410 m2 9426 m2 14139 m2 1,0 65%
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Попречни профили на сообраќајната инфраструктура : 

                           

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 Изготвил:  

                                                                                           Сектор за урбанизам, заштита  
Даниел Стојанов                                                          на животната средина и ккомунални работи 
                                                                                                 Помошник раководител; 

 
                                                                                                   __________________ 
                                                                                          Марија Салтирова Јовановска диа        
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Razmer 1 : 1000
8010

8010

Katastarska parcela

Granica na proekten opfat

Objekt

Broj na objekt

15427

Broj na katastarska parcela

Broj na detalna to~ka510

Kota na teren

Pomo{na linija

Vodi

Padna linija

Ve{ta~ki vodotek

Priroden vodotek

Nov objekt

Stanben, pomo{en, deloven objekt

Reviziono okno - kru`no

Telefonski stolb

Nadzemen kablovski orman

Dalekuvod nizok napon betonski

Dalekuvod visok napon betonski

Dalekuvod `elezen dva sistema

@i~ana ograda

@elezna ograda na yid

el
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Legenda:

A33 (M5)
TEH. BR. 0801/323/21

LOKACIJA: OP[TINA KO^ANI

u

UPRAVITEL: BOJAN MULI^KOVSKI
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INVESTITOR: CENTRAL INVEST DOO SKOPJE,

EVN MAKEDONIJA AD, SKOPJE
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LEGENDA

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT

110kV DALEKUVOD(MEPSO)

KOMUNALNA INFRASTRUKTURA

10(20)kV SREDNONAPONSKI PODZEMEN VOD

NAMENA NA ZEMJI[TE

E1.8 - INFRASTRUKTURI ZA PRENOS NAE1.8

[IRINA NA OPFAT

ELEKTRI^NA ENERGIJA

OPTI^KI PODZEMEN KABEL (TELEKOM)

BAKAREN PODZEMEN KABEL (TELEKOM)

VN NADZEMEN VOD (EVN)

SN NADZEMEN VOD (EVN)

NN PODZEMEN VOD (EVN)

SN PODZEMEN VOD (EVN)

NN NADZEMEN VOD (EVN)

VN PODZEMEN VOD (EVN)

SN PODZEMEN VOD PLANIRAN (EVN)

SOOBRA]AJNI POVR[INI

MAGISTRALEN PAT A33 (M-5)

@ELEZNI^KA PRUGA

OPTI^KI PODZEMEN KABEL (AEK)

BAKAREN PODZEMEN KABEL (AEK)

ZA[TITEN POJAS

ПРЕСЕК

А-А

ТРАСА ДО

БЕТОНСКИ КАНАЛ

НА КП 16766

10(20)kV SREDNONAPONSKI PODZEMEN VOD

03.2022









 

адреса: ул. Бул. Илинден бр. 107/13 
Скопје, Р. Maкедонија 
тел./факс: 02 3083575 

моб: 078/324-550 
е-mail: bildurban@gmail.com 

жиро сметка:  210-0702349901-85 
НЛБ Тутунска Банка AД Скопје 

даночен број: MK4057015528431 
матичен број: 7023499 

 
 

Датум: 16.11.2021 
Технички број: 0801/323/21 

                                                       ПРЕДМЕТ - Барање 

 

  
 

 

 

 

Почитувани, 

За потребите на изготвување на следниов проект за инфраструктура: 
 

Урбанистички проект за инфраструктура со намена Е1.8 
- инфраструктури за пренос на електрична енергија - со два 
приклучоци 10(20)кВ среднонапонски подземен електричен 
вод од ТС Кочани, Општина Кочани 

 
 Ве молиме да нѝ доставите позитивно мислење/согласност за 
проектната документација.  
 
Во прилог кон Барањето Ви доставуваме:  
1. Проект за инфраструктура  
 

 Ве молиме податоците да ни ги доставите во дигитална форма 
преку системот е-урбанизам, на маил bildurban@yahoo.com или во 
хартиена форма на адреса: Бул.Илинден бр,107/13-Скопје.  

 
Ви благодариме за соработката,  
Борис Стефаноски 072/645-898         
 

        Планер: 
Муличковски Бојан 

Друштво за трговија и услуги 
„БИЛД УРБАН“ДООЕЛ Скопје 

 

До: 
 
ДЗС Кочани  









 



 

 

 

http://www.caa.gov.mk/






 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-55/4 – 381 од 25.10.2021 

.                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe:  Марко Бирачоски 

Контакт телефон: +389 72 933 219 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број  0801/323/21 од 21.10.2021 година, со кој барате да дадеме мислење за 
Барање мислење за УПИ со намена Е1.8 - инфраструктури за пренос на електрична енергија, со два 

приклучоци 10/20кВ среднонапонски подземен вод од ТС Кочани, Општина Кочани,  ве известуваме 
дека немаме забелешки за постојните и новопланираните електроенергетски објекти и 
инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО  мислење. 

 
       При планирање, согласно пресметките за потребната едновремена моќност на планираните 
објекти, според вид, намена и сл. препорачуваме да се предвидат нови маркици за трафостаници со 
определена, дефинирана градежна парцела. 
 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
 

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
 
 

 
 
 





 











 
 

 
 
Македонски Телеком АД - Скопје 

Адреса Кеј 13 Ноември бр. 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Контакт  Телефон: +389 2 3100 200 ; Факс: +389 2 3100 300; Контакт центар 171 е-mail: 

kontakt@telekom.mk; www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 

  
 

Бр. 38849 

Датум: 26.10.2021 

 

До 

Друштво за трговија и услуги 

Билд Урбан ДООЕЛ Скопје  

Ул. Булевар Илинден бр. 107/13, 1000 Скопје 
 
 
 
 Предмет: Доставување на мислење 

 

Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за УПИ со намена Е1.8 - 
инфраструктури за пренос на електрична енергија, со два приклучоци 10/20кВ среднонапонски подземен вод од ТС 
Кочани, Општина Кочани, Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

 

                   По овластување на 

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                        Васко Најков 
 

 

mailto:kontakt@telekom.mk
http://www.telekom.mk/
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